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Situaţia de criză de la Combina-
tul Siderurgic Liberty Galaţi a fost 
adusă în atenţia vicepreședintelui 
Comisiei Europene, Stéphane Sé-
journé, care deţine portofoliul 
Strategiei Industriale, în cadrul 
unei intervenţii în Parlamentul 
European a europarlamentaru-

lui gălăţean Dan Nica. Industria 
europeană, în mod particular 
unităţile din siderurgie, inclusiv 
Combinatul Liberty de la Galaţi, 
se confruntă cu „furtuna perfec-
tă“, generată de preţurile mari la 
materii prime și energie, scăderea 
comenzilor, creșterea tendinţelor 
protecţioniste la nivelul unor par-
teneri comerciali, precum SUA, 
concurenţa neloială și preţurile 

de dumping practicate de ţări din 
afara spaţiului comunitar.

Reprezentanţii Asociaţiei Eu-
ropene a Oţelului (EUROFER), din 
care face parte și Liberty Steel, au 
avut, săptămâna trecută, o întâl-
nire cu șefa Comisiei Europene, 
Ursula von der Leyen, pentru defi -
nitivarea mult așteptatului Plan de 
Acţiune pentru Oţel (Steel Action 
Plan), menit să vină cu soluţii la pro-

vocările din siderurgia europeană.
În cadrul dezbaterilor de ieri din 
Parlamentul European, Dan Nica 
a evidenţiat situaţia difi cilă a com-
binatului de la Galaţi, solicitând o 
intervenţie mai rapidă a Comisiei 
Europene. Drept răspuns, Stépha-
ne Séjourné a confi rmat că Planul 
European de Acţiune pentru Oţel 
va fi  adoptat în următoarele câteva 
zile. > pag. 07

Semnal de alarmă privind Liberty Galaţi, 
în Parlamentul European

SALARII ÎNTÂRZIATE LA COMBINAT  > EVENIMENT/03

PESTE 3.000 

DE GĂLĂŢENI            

CU VIROZE                    

ŞI GRIPE
RAPORTARE. Deși de 

mai bine de două săptămâni ne 

bucurăm de vreme caldă, sezonul 

virozelor respiratorii şi gripelor nu 

s-a încheiat, mii de gălăţeni fi ind în 

continuare bolnavi. > pag. 03
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05eveniment
Încă două tone 
de crap și caras 
cu „buletin“ de Zătun

04eveniment
Încep procesele 
cu Universitatea 
ale fostului rector

16observator
Avertizare de vijelii 
la Galaţi, în cursul 
zilei de astăzi

Câţiva siderurgiști, vreo 10-15 oameni, s-au adunat, ieri, într-un timid protest spontan, 

pe platforma din faţa turnului administrativ al Combinatului, nemulţumiţi de faptul că nu 

s-au plătit nici lichidarea pe luna februarie, nici avansul pe martie, iar bonurile de masă 

nu s-au mai dat de la începutul anului. La toate acestea se adaugă nesiguranţa locurilor 

de muncă, în contextul în care combinatul gălăţean a intrat, săptămâna trecută, în 

procedura de concordat preventiv, pentru a evita falimentul. , Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Misterul semnelor interzise

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Umplerea arterelor 
recent reabilitate 
cu indicatoare care 
interzic accesul 

maşinilor cu excepţia celor 
aparţinând riveranilor ne poate 
duce cu gândul la două ipoteze: 
fie vreun antreprenor a umplut 
stocul primăriei cu panouri 
care trebuie şi ele folosite, fie 
este parte a unei strategii de a-i 
strânge cu uşa pe ”căutătorii” 
vreunui loc de parcare pentru 
care nu trebuie să plătească ori 
unde să nu-şi pună, în vreun 
fel, în pericol, autoturismul din 
dotare.

Restricţionarea, mai precis 
interzicerea accesului pe străduţe 

din zonele rezidenţiale nu ar 
fi  chiar un lucru rău, având în 
vedere numărul mare de mașini 
și locurile puţine care trebuie 
să satisfacă o cerere în continuă 
creștere. Ar fi  de bun augur ca 
parcările rezidenţiale și zona de 
trafi c aferentă să fi e destinate 
celor care locuiesc în zonă, cu 
predilecţie, nu să reprezinte 
alternative gratuite, de multe ori 
la limita abuzului, mai ales că 
în oraș s-a implementat sistemul 
de parcări rezidenţiale cu plată. 
Mai precis, pentru care posesorul 
de mașină plătește o sumă 
determinată ca să știe că acolo este 
locul lui. Sau unde accesul să nu 
îi fi e blocat de vreun șofer care i-a 
folosit locul/gardul/poarta/aleea ca 
loc de parcare.

Ar fi , în consecinţă, de dorit 
ca respectarea indicatoarelor care 

”interzic” accesul neriveranilor 
să fi e și supravegheată în vreun 
fel și, la nevoie, sancţionată. Ușor 
de zis, greu, dacă nu imposibil, de 
făcut. Realitatea dovedită este că 
în zonele cu trafi c intens aceste 
semne sunt ignorate și în lipsa 
unor alternative și indicatoarele 
proaspăt plantate la fi ecare colţ 
de străduţă vor cădea, curând, în 
desuetudine. Oamenii nu le vor 
respecta la infi nit, dacă într-o 
relativă apropiere nu vor avea o 
alternativă, gratuită sau nu.

Interzicerea accesului în acest 
mod poate o fi  fost concepută ca o 
forţare a utilizatorilor să acceseze 
parcările cu plată și, în baza unei 
corectitudini relativ prezumate, 
să-și achite biletul de o oră, două 
sau o zi.

Că asta nu se întâmplă, se vede 
clar din bilanţul administratorului 

parcărilor publice din oraș, care ar 
trebui să ceară justiţiei să forţeze 
plata a 400 de parcări neachitate 
în cinci luni. 400 de șoferi care 
au utilizat parcări, scăpaţi de 
ameninţarea caracatiţei, care altfel 
i-ar fi  împiedicat să-şi urnească 
mașina și i-ar fi  forţat să bage 
mâna în buzunar.

Departe de a agreea ideea 
jupuirii șoferului de șapte piei 
printr-un sistem în care nu prea 
se vede repunerea banilor în 
circulaţie în folosul cetăţeanului, 
remarc un lucru: în cursa nebună 
în care reformarea parcărilor se 
vrea a fi  făcută printr-o ilogică 
strângere a șurubului, perdant e 
unul singur: șoferul sărac și cinstit, 
fără loc licitat și care se uită lung 
la semne în căutarea unei borduri 
la care să tragă, fără să-l deranjeze 
nimeni.  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Cei răi sunt 

întotdeauna 

surprinși de a găsi 

abilitate la cei buni

VAUVERNAGUES

sinaxar
13.03.2025

Aducerea moaștelor u

Sf. Ier. Nichifor, 

patr. Constantinopolului

u Un astrofi zician și inginer 
spaţial, care a lucrat multă vreme 
la Harvard, a spus recent, în 
emisiunea lui Tucker Carlson că 
„o formulă matematică ar putea 
fi dovada supremă a existenţei lui 
Dumnezeu“. Ca să mă exprim 
aidoma paranoicilor și stoicilor de 
la MASA, adică Magenţia Spaţială 
Aeriană, am înţeles aluzia: e 
vremea să-i reevaluăm relaţia 
lui Nicușor Dan cu Divinitatea. 
Nu știu dacă primarul Capitalei 
este credincios discret sau ateu 
declarat, dar sigur a fost olimpic 
la matematică. Înclin să cred că 
Nicușor are o relaţie specială cu 
Dumnezeu. În sensul că formula 
care l-a ajutat să dovedească 
existenţa Providenţei nu este cea 
a savantului american, ci mult 
mai celebra formulă a apei. În 
special a apei calde. Că dacă era 
vorba despre apa rece potabilă, 

deja vorbeam despre Dumnezeul 
beţivilor, așa cum îi spun primarii 
din zona Moldovei.

u Rămânem în fascinanta 
lumea a misterelor care au 
legătură cu Divinitatea. Inefabilul 
portal de știri și umor involuntar 
stiripesurse.ro consemnează că 
„legenda Arcei lui Noe a fascinat 
omenirea timp de milenii, iar acum o 
echipă internaţională de cercetări zice 
că ar fi descoperit LOCAŢIA celebrei 
nave care a supravieţuit Potopului 
biblic.“

Pe vremuri, când Dumnezeu 
voia să ferească Arca lui Noe de 

curiozitatea nătângă a oamenilor, 
o ascundea în chip subtil într-
un LOC doar de EL știut. Pentru 
că vremurile s-au schimbat, 
acum arcele sunt ascunse în 
felurite LOCAŢII, ca să nu-i 
zăpăcească de tot pe cercetători. 
Preferata mea este „locaţie de 
vis“, una dintre expresiile care 
au intrat până la gât în limbajul 
obișnuit al vorbitorilor de idiom 
semicorporatist. Un trotinetar-
pelerin știe cel mai bine ce-i aia 
„locaţie de vis“. Visul arheologic 
al trotinetarului fără astâmpăr 
mistic este să descopere „Arca 
electrică a lui Noe“.

u Unui bărbat cu șapcă din 
Mizil i-a fost respinsă candidatura, 
în pofi da faptului că nu s-a înscris 
în cursa prezidenţială și nici nu 
are de gând. Motivarea cecereului 
este clară și constituţională: „Ştim 
că nu candidează, da’ orşicât.“ .

tragedia
NU MĂ MAI DOARE NIMIC

divina

nec plus ultra
O DATĂ 

CA NICI O DATĂ

ION ZIMBRU              (LA MORMÂNTUL LUI DUMITRU GIURGEA, RESPECT!) 

    (!) se făcea că era o dată ca nici o dată -

    o dată să-mi fi e de cald și de frig, de frică și de curaj,

    de luni și de duminică, de dor și de alinare,

    de fără de care nu se poate, de târziu și de mintenas (!)

    (!) și se mai făcea că aleargă spre mine - 

    să mă prindă somnul cu vis pe viaţă și pe moarte,

    și să-mi s/pună o primă și ultimă întrebare:

    vrei să-l scădem pe ”aproape” din ”departe”,

    să-l adunăm pe ”departe” cu ”aproape”

    ori să uităm uitarea înainte de a trece dincolo de ape (?)

    (!) și se mai făcea că mă trezesc dintr-o dată

    și aud verdictul: noi doi n-am fost odată ca niciodată (!) 

şi ţara se piaptănă
Arca lui Noe, 

în potopul vehiculelor dispărute

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ă afl u pe-un hol de Spital... 
Mare. Pe-un hol lung şi 
descurajator. Şi plin ochi 

cu suferinţă. Aştept trei doctori 
în medicină. Care nu (mai) vin. 
Ori vin, dar n-am eu răbdare. 
N-am răbdare pentru că am trei 
afecţiuni/ defecţiuni principale: 
una mecanică, una electrică şi una 
atomică. Şi încă nu mai ştiu câte 
secundare din fi ecare categorie. 
Acest fel de aşteptare-i ca un 
fel de pedeapsă/ condamnare la 
ghilotină, dar nenea gâde întârzie, 
parcă dinadins nu vine să apese 
butonul şi să curme o durere, 
două dureri, trei dureri... parcă 
dinadins descreşte adrenalina şi 
creşte suspansul. Dar n-am de ales. 

Dacă mă făceam vraci, mă tratam 
singur. Înghit cuvinte contondente 
pe adresa Ministerului Sănătăţii 
Mamei lor de cinici Guvernatori, 
citesc/recit un „Pact” de Ileana 
Mălăncioiu şi încerc să nu dau în 
dambla. Aud târşâială de paşi rari 
şi o tuse „sănătoasă”, repetată, 
defi nitivă. Mă uit peste umăr şi-l 
văd pe moş Ion Mutelcă, prietenul 
meu de-o viaţă... aproape. În mâna 
dreaptă are băţul de sprijin, iar în 
mâna stângă are cel mai important 
şi căutat şi citit op al lui Carlo M. 
Cipolla, „Legile fundamentale ale 
imbecilităţii umane”, o carte care 
„studiază” imposibilitatea eradicării 
nebuniei cultivate şi şansele de 
supravieţuire ale normalilor printre 
aceştia. Se opreşte în dreptul meu 
şi mă roagă să-l întreb ceva. Şi-l 
întreb. Şi-mi răspunde: „Păi, ce 

să fac? În loc să stau acasă şi să-
mi văd de sănătate, umblu aiurea 
prin spital!”. „Şi eu!” - zic. Apoi, 
înlăcrimat şi vădit suferind, îmi 
citeşte tremurat din lucrarea 
amintită mai înainte: „Numărul 
indivizilor imbecili în viaţă 
este mereu şi în mod inevitabil 
subestimat de toată lumea”. Şi mă 
priveşte. Ca şi cum ar vrea să-i dau 
oarece explicaţie, să-i spun că sunt 
de acord cu autorul şi cu el. Sunt, 
nu pot pentru ca să nu fi u. Fiindcă, 
iată, o haită de afumaţi coloraţi fac 
panaramă pe holul de la Urgenţă, 
înjură, insultă, ameninţă... ”vai de 
capul creierului meu”! - cum bine şi 
adevărat grăieşte Nichita Stănescu. 
Îi citesc şi eu ultima strofă din 
„Pact”, în care gestul călăului este 
impresionant, uluitor: „În zori 
s-a apropiat tremurând tot,/ ţinea 

în mâini buchetul pregătit.../ ia 
fl orile, mi-a spus, am uitat să aduc 
cuţitele,/ dar o să fi e, totuşi, ca şi 
cum ai murit!”... Ca din subsolul 
Patriei din această Ţară, răsare 
prietenul meu, psihologul Mihai 
Candelă, şi-mi spune clar: „dacă 
vrei să mai uiţi din suferinţă, oferă 
o fl oare cuiva!”... Sigur că da! Ies 
din spital, cumpăr un mănunchi 
de ghiocei şi-l dăruiesc primei 
necunoscute care-mi taie drumul: 
o superbă îmbrăcată elegant, cu 
degete aurifere, un zăcământ de 
tandreţe şi iubire în mişcare. Ia 
ghioceii, se schimbă la suprafaţă, 
mă „admiră” cu cea mai „corectă” 
scârbă din sudul Moldovei de nord, 
zvârle buchetul şi-mi huruie-n 
obraz: „Să-i dai fl ori lui mă-ta, nu 
mie! N-am nevoie de fl ori!”... Gata, 
NU MĂ MAI DOARE NIMIC!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI TRISTE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Protest timid al 
siderurgiştilor la turnul 
administraţiei Liberty
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „A mai trecut o zi... şi tot fără 

bani“, „Nu credeam că apuc 

asemenea zile în combinat“, 

„Am ajuns să ne rugăm de ei să 

ne dea salariile“ - sunt câteva 

reacţii de pe unul din grupurile 

de dialog ale siderurgiştilor 

gălăţeni, care au „bifat“ încă o 

zi în care nu le-au intrat banii 

în cont. Miercuri, 12 martie, 

au ajuns să fi e restante atât 

lichidarea pe luna februarie, cât 

şi avansul pe martie. Mai mult de 

atât, bonurile de masă nu s-au 

mai dat de la începutul anului 

2025, iar norma de efort, din 

iunie 2024. 

La cele de mai sus se adaugă 
nesiguranţa locurilor de muncă, 
în contextul în care Combinatul 
Liberty Galaţi a intrat, săptămâna 
trecută, în procedura de concor-
dat preventiv, având astfel la dis-
poziţie patru luni pentru a evita 
falimentul, cerut în instanţă de 
mai mulţi creditori şi furnizori.

 Siderurgiştii se plâng că ni-
meni din administraţie nu le 
spune absolut nimic despre ce va 
urma, tot ce primesc fi ind numai 
promisiuni deşarte. Li s-a spus de 
mai multe ori că „în câteva zile” 
li se vor plăti salariile restante, 
dar nimic nu s-a întâmplat. Nici 
în presă administraţia Liberty 
Galaţi nu a fost mai „vorbărea-
ţă”, singura declaraţie dată în 
această perioadă tulbure pentru 
combinat fi ind anunţul de intra-

re în concordat preventiv, în care 
s-a menţionat, oare pentru a câta 
oară, şi planul de repornire a pro-
ducţiei. Sindicatul reprezentativ 
de pe platformă nu comunică nici 
el nimic ofi cial, dar asta deja nu 
mai este o noutate.

 Încă o amânare 
În acest context, miercuri, 12 

martie, câţiva siderurgişti nemul-
ţumiţi s-au adunat, într-un timid 
protest spontan, pe platforma din 
faţa turnului administrativ al 
combinatului. Nu au fost deloc 
mulţi, doar vreo 10-15 oameni, 
conform estimărilor participan-

ţilor la „protest”. Au plecat ştiind 
la fel de multe ca atunci când au 
venit, adică nimic, chiar dacă au 
vorbit cu directorul general Radu 
Ionescu.

 „Nu pot spune că ne-a liniştit 
prea mult. Doar încă o amânare, 
cu promisiunea de a ne comunica 
prin şefi i de departament noutăţi 
legate de salarii”, afi rmă un side-
rurgist pe grupul de dialog.

 Surse din cadrul combinatu-
lui au declarat pentru „Viaţa libe-
ră” că două convenţii din Micro 
19 deja nu mai circulă, iar cele 
care vin din centru nu se ştie cât 
vor mai avea motorină. Unii spun 

că patronii indieni nu sunt de gă-
sit, iar în lipsa lor, românii din 
management nu pot decide dacă 
să dea bani pentru salarii sau să 
repornească producţia. Alţii se 
arată miraţi că, inclusiv în aces-
te condiţii, combinatul se pare că 
face în continuare angajări.

 Să mai spunem că europar-
lamentarul Dan Nica a anunţat 
că Planul European de Acţiune 
pentru Oţel va fi  adoptat în zilele 
următoare de către Comisia Eu-
ropeană. Unul dintre principalii 
benefi ciari ai acestui plan ar pu-
tea fi  chiar combinatul siderurgic 
de la Galaţi. .

SALARII ÎNTÂRZIATE  .  COMBINAT

 O ADOLESCENTĂ 

A SĂRIT                 

ÎN FAŢA MAŞINII
ACCIDENT. Travesatul 

fără un minim de asigurare şi 

prin locuri nemarcate reprezintă 

aproape o tentativă de sinucidere. 

O fată în vârstă de 14 ani şi un 

şofer de 56 de ani au ajuns, fără 

voia lor, în aceeaşi poveste, după 

ce adolescenta a nesocotit o 

regulă de circulaţie care se învaţă 

la grădiniţă. A vrut să traverseze 

o stradă din localitatea Ţigăneşti 

fără să se asigure şi a nimerit 

direct în calea unei maşini, 

conduse de un tecucean care 

nu a mai avut vreme să o evite. 

Lovită zdravăn, adolescenta-

victimă a ajuns la spital, pentru 

investigaţii şi îngrijiri medicale. 

Şoferul a rămas să dea explicaţii 

poliţiştilor, care după ce au stabilit 

că nu consumase alcool şi că 

avea actele în regulă, au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.                    

. Mariana Constandache 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Deşi de mai bine de două săp-
tămâni ne bucurăm de vreme cal-
dă, sezonul virozelor respiratorii 
şi gripelor se pare că încă nu s-a 
terminat. Acest lucru se poate 
observa şi din contabilizarea su-
ferinzilor din ultima săptămână, 
făcută de Direcţia de Sănătate Pu-
blică (DSP) Galaţi.

 Astfel, în săptămâna 3-9 
martie, instituţia specializată 
a înregistrat 2.694 de gălăţeni 
cu viroze respiratorii, 56 dintre 
aceştia având nevoie de interna-

re în spitale. Dintre bolnavi, cei 
mai afectaţi au fost pacienţii cu 
vârste între 5-14 ani, cu 774 de 
cazuri.

 Alţi 296 de gălăţeni au suferit 
de pneumonii, cele mai afectate 
fi ind persoanele de peste 65 de 
ani, medicii tratând ambulatoriu 
nu mai puţin de 77 de persoane, 
iar 110 bolnavi au avut nevoie de 
spitalizare pentru tratament şi 
recuperare.

"În ceea ce priveşte gripa, la 
nivelul DSP Galaţi s-au raportat 
143 de cazuri, 21 având nevoie de 
spitalizare, iar cei mai afectaţi au 
fost copiii între 5 şi 14 ani, unde 

am contabilizat 42 de cazuri. 
În perioada menţionată, au fost 
confi rmate şi şapte cazuri de Co-

vid-19“, ne-a declarat purtătorul 
de cuvânt al  DSP Galaţi, Liliana 
Iordăchescu. .

raportare
Peste 3.000 de gălăţeni suferinzi din cauza afecţiunilor de sezon

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât 

şi în mediul rural. Astăzi, 13 martie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, Tecuci şi Calea Galaţi. În 

judeţ, şoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, la Hanu Conachi, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Cudalbi. Pe 

DN 26, radare se vor afl a la Vânători 

şi Tătarca, iar pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Cosmeşti. . Mariana 

Constandache
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Încep procesele 
cu Universitatea 
ale fostului rector
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Fostul rector al Universităţii 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, 

prof. unv. dr. ing. Lucian Puiu 

Georgescu, a atacat în instanţă 

mai multe hotărâri ale Senatului 

prin care cere anularea 

alegerilor de anul trecut. 

Fostul rector al Universităţii 
de stat din Galaţi are calitatea 
de reclamant în două procese 
pe care le-a deschis anul trecut, 
împotriva instituţiei pe care a 
condus-o, la scurt timp după în-
cheierea alegerilor derulate în 
două tururi și care au avut, la 
start, șase candidaţi.

Astfel, prof. unv. dr. ing. Lu-
cian Puiu Georgescu a înaintat 
Tribunalului Galaţi două acţi-
uni prin care cere anularea unor 

acte administrative referitoare 
la organizarea scrutinului din 
primăvara lui 2024, organizat 
după înlăturarea lui din func-
ţie, precum și la numirea ac-
tualului rector, prof. univ. dr. 
Marian Barbu.

 Un prim dosar, înregistrat în 
luna mai a anului trecut, are ca 
obiect solicitarea de anulare a 
trei hotărâri de Senat (83, 84 și 
86) emise în luna martie 2024, 
care prevăd organizarea alege-
rilor pentru funcţia de rector. 
Procesul va avea un prim termen 
pe 14 mai 2025. Al doilea dosar, 
ajuns la Tribunal în luna august 
a anului trecut, atacă Hotărârea 
Senatului nr. 135/2024 prin care 
se avizează și se validează rezul-
tatul turului al doilea al alege-
rilor. În privinţa acestuia nu a 
fost încă stabilită o dată pentru 
începerea judecăţii.

Dacă Lucian Georgescu va 
avea sau nu câştig de cauză, ră-
mâne de văzut. Un lucru, însă, e 

sigur: în Universitate au început 
deja discuţii despre o eventuală 
nouă rundă de alegeri. ,

ACUZAŢII ȘI CONTESTAŢII  .  JUDECATĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 25 de ani, din 
Independenţa, s-a înscris cu 

succes în cursa pentru o con-
damnare la pușcărie, după ce, 
beat fi ind, a ”uitat” că nu are 
permis de conducere și s-a urcat 
la volanul unei mașini care nu 

îi aparţinea. El a fost depistat 
pe o stradă din localitatea de 
domiciliu, în nopatea de marţi 
spre miercuri, de un echipaj de 
poliţie căruia nu i-a luat mult 
timp să constate cumulul de 
ilegalităţi. 

Testarea cu etilotestul a ară-
tat că tânărul de la volan avea 
o alcoolemie în aerul expirat de 
0,40 la mie. 

În schimb, nu deţinea permis 
pentru nicio categorie de vehicu-
le, iar mașina pe care o condu-
cea îi aparţinea tatălui său, de 

la care o luase, așa cum aveau 
să afl e poliţiștii, fără aprobare 
prealabilă.

Drept urmare, după o scurtă 
escală la spital, unde i-au fost pre-
levate probe biologice, tânărul 
teribilist a ajuns la poliţie, unde 
i s-a făcut dosar penal pentru trei 
fapte: conducere fără permis, 
sub infl uenţa alcoolului și furt 
în scop de folosinţă. Cercetările 
sunt continuate de poliţiști, iar 
în funcţie de rezultatul buleti-
nului de analiză toxicologică vor 
fi  dispuse măsurile legale. .

                   teribilist
                   Beat și fără permis, 
                   a furat mașina tatălui

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 13 martie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiștilor, între 

strada Gheorghe Asachi (Spitalul 

Clinic de Urgenţă pentru Copii ”Sf. 

Ioan”) și strada 1 Decembrie 1918 

(General); strada Traian, între strada 

Alexandru Măcelaru și strada Tecuci 

(Piaţa Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

și bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă ”Sf. 

Apostol Andrei”); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

și strada Domnească.  . Mariana 

Constandache 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Dacă sunteţi șofer și aveţi ghini-
onul să faceţi accident, gândiţi-vă 
de două ori înainte să cădeţi la o 
înţelegere cu victima și să plecaţi 
mai departe. Asta chiar dacă vă 
dă asigurări că nu a păţit nimic 
și chiar dacă sunt martori la cele 

întâmplate și la înţelegeri ulteri-
oare. Consecinţele în cazul în care 
rănitul se răzgândește și anunţă 
accidentul pot fi  grave, cu impact 
cel puţin asupra cazierului, permi-
sului, bugetului și mai ales asupra 
timpului dumneavoastră. Într-o 
astfel de situaţie se regăsește acum 
un tânăr de 22 de ani, din Galaţi, 
care a reușit ca în dreptul unui 

bloc de pe strada Alba Iulia să-l 
”atingă” ușor pe un tânăr de 21 de 
ani, care traversa strada neregula-
mentar. ”Rănitul” i-a dat asigurări 
șoferului că nu are nimic și amân-
doi au căzut de acord că nu are rost 
să sune la 112, numai că, după nici 
două ore, s-a răzgândit și s-a dus, cu 
dureri, la Urgenţe. Acolo a povestit 
ce a păţit, iar medicii au anunţat 

poliţia. Agenţii de la Rutieră au dat 
rapid de urma șoferului, care, din 
fericire pentru el, nu apucase să 
consume alcool și a ieșit ”bine” la 
testare. El este acum cercetat pen-
tru vătămare corporală din culpă 
și părăsirea locului accidentului, 
urmând ca, în funcţie de probele 
ce pot fi  administrate, să fi e dată 
soluţia legală.  .

răzgândire
Şofer băgat în belea de o victimă indecisă
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OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro

Balta Zătun, unul dintre cele mai 

apreciate locuri de pescuit din 

judeţul Galaţi, a fost repopulată 

miercuri, 12 martie, cu încă 

două tone de pește - crap și 

caras, informează Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi, instituţia 

care gestionează acest loc de 

agrement.

Acţiunea a fost derulată de CJ 
Galaţi prin intermediul Serviciului 
Public de Administrare a Dome-
niului Public și Privat al judeţului 
Galaţi, valoarea totală a investiţiei 
fi ind de peste 39.000 de lei.

„Repopularea cu pește a Bălţii 
Zătun, unul dintre cele mai apre-
ciate locuri de pescuit din judeţul 
Galaţi, a devenit deja o tradiţie și 
ne bucurăm că și în acest an putem 
veni cu vești bune pentru amato-
rii de petrecere a timpului liber în 
mijlocul naturii. La zestrea pisci-
colă a Bălţii Zătun se adaugă astăzi 
încă două tone de pește - o tonă de 
crap și o tonă de caras, furnizate 

de o fermă piscicolă din Ialomiţa, 
astfel încât toţi pescarii, fi e ama-
tori, fi e profesioniști, să se poată 
bucura în viitor de capturi cât mai 
frumoase. De asemenea, suntem 
bucuroși că astfel de acţiuni con-
tribuie la dezvoltarea turismului 
și agrementului în judeţul Galaţi, 
mii de vizitatori fi ind, în fi ecare 
an, oaspeţi la Balta Zătun, atrași 
de facilităţile puse la dispoziţie 
pentru pescuitul recreativ“, a de-
clarat președintele CJ Galaţi, Cos-
tel Fotea.

Crapii, cu o greutate cuprinsă 
între 1-3 kg, precum și carașii, cu 
greutate între 100 și 300 grame, vor 

avea, până pe 1 aprilie, o perioadă 
de aclimatizare la noile condiţii de 
habitat, timp în care balta va fi  în-
chisă, după care pescarii vor putea 
să-și încerce priceperea în a pune 
mâna pe marea captură.

Cu o suprafaţă de 27 de hectare 
de luciu de apă, baza de agrement 
cu specifi c pescăresc de la Balta Ză-
tun este un loc ideal de relaxare, 
pe lângă cele 124 locuri de pescu-
it, respectiv 62 de pontoane, fi ind 
puse la dispoziţie și 26 căsuţe de 
închiriat.

Tariful pentru o zi de pescuit 
la Balta Zătun este de 75 lei/zi de 
persoană.   .  

VEȘTI BUNE PENTRU PESCARI  , REPOPULARE

Încă două tone de crap şi caras 
cu ”buletin” de Zătun

publicitate
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Reguli noi pentru 
examenele de la simularea 
Evaluării Naţionale
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ministerul Educaţiei şi Cercetării 

a publicat, miercuri, mai multe 

informaţii pentru redactarea 

lucrărilor scrise, adresate 

elevilor de clasa a VIII-a care 

vor susţine în curând simularea 

Evaluării Naţionale.

Potrivit noilor norme, elevii 
vor avea voie la proba de Limba și 
literatura română și/sau maternă 
să sublinieze pe text cu creion sau 
stilou/pix de culoare albastră. În 
cazul itemilor care vizează sinta-
xa frazei, este permisă delimita-

rea propoziţiilor în frază, fără a se 
considera semn particular.

"Un răspuns completat în că-
suţa de răspuns poate fi  corectat 
prin tăierea cu o linie orizontală 
a literei scrise în căsuţă şi scri-
erea în dreapta căsuţei a literei 
asociate răspunsului considerat 
corect, un răspuns care constă 
în marcarea cu X a unei opţiuni 
poate fi  corectat prin tăierea cu 
o linie orizontală a marcajului X 
şi marcarea cu X a răspunsului 
considerat corect“,  se afi rmă în 
documentul emis de Ministerul 
Educaţiei.

 De asemenea, la fi gurile de 
la proba de Matematică sunt per-

mise marcajele pe fi gură şi com-
pletarea fi gurilor cu creion sau 
stilou/pix de culoare albastră. Tot 
la Matematică, este permisă reali-
zarea unor fi guri geometrice (cu 
creion sau stilou/pix de culoare 
albastră) în spaţiul pus la dispo-
ziţie pentru rezolvarea probleme-
lor. "Un răspuns de la Subiectul I 
sau de la Subiectul al II-lea poate 
fi  corectat prin tăierea cu o linie 
orizontală şi încercuirea altui 
răspuns considerat corect. Dacă 
elevul revine asupra răspunsului 
selectat/încercuit iniţial şi consi-
deră ca fi ind corectă o altă varian-
tă, aceasta va fi  scrisă în rubrica 
dedicată punctajului atribuit ite-

mului, afl ată lângă zona cu cele 
patru variante de răspuns“, arată 
sursa citată.

Conform calendarului de 
desfășurare a examenelor de 
Evaluare Naţională și a simulă-
rilor acestora, pe 17 martie se va 
susţine proba la Limba şi Litera-
tura română din cadrul simu-
lării Evaluării Naţionale, pe 18 
martie va avea loc proba la Mate-
matică, iar elevii din cadrul mi-
norităţilor naţionale vor susţine 
pe 19 martie proba la Limba şi 
literatura maternă. Rezultatele 
de la simulare vor fi  comunicate 
doar elevilor, pe data de 31 mar-
tie. .

NORME PUBLICATE DE MINISTERUL EDUCAŢIEI  .  PROBE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Data de 11 martie, Ziua Naţio-
nală a Meseriilor, a umplut de fe-
ricire sufl etele elevilor de clasa a 
VIII-a și a transformat o zi norma-
lă de școală într-o adevărată aven-
tură. Cu această ocazie, Liceul de 
Turism și Alimentaţie "Dumitru 
Moţoc“ și-a deschis larg porţile, 
pentru a primi oaspeţi. Cadre 
didactice și elevi de la clasele ter-
minale de gimnaziu au afl at ce 
înseamnă să fi i elev de liceu.

 "Liceul nostru a deschis larg 
porţile pentru a-i primi pe viitorii 
elevi de clasa a IX-a, oferindu-le o 
incursiune captivantă în universul 
alimentaţiei și turismului. Eveni-
mentul a fost conceput pentru a 
le oferi o perspectivă clară asupra 
oportunităţilor educaţionale și 
profesionale pe care le oferă liceul 
nostru. Vizitatorii au avut ocazia 
să descopere diversitatea califi că-
rilor pe care le pot obţine, de la teh-
nician în gastronomie și tehnician 
în turism, până la alte specializări 
conexe. Elevii de clasa a VIII-a au 

fost conduși prin sălile de clasă, 
la centrul de documentare și prin 
atelierele de instruire practică, 
dotate cu echipamente moderne, 
unde au putut observa demonstra-
ţii ale elevilor noștri mai mari, im-
plicându-se şi în activităţi interac-
tive. Un aspect important al vizitei 
a fost interacţiunea directă cu pro-
fesorii și elevii liceului. Aceștia au 
răspuns cu entuziasm la întrebă-
rile vizitatorilor, împărtășindu-
și experienţele și oferind sfaturi 
preţioase“, ne-au transmis cadrele 
didactice organizatorice. .

vizită
Ziua Naţională a Meseriilor, motiv de revedere cu elevii mai mari

Comerţul 
exterior, bazat 
pe Uniunea 
Europeană 

AFACERI. În operaţiunile de comerţ 

exterior, valoarea schimburilor intra-UE27 

de bunuri înregistrată de România în luna 

ianuarie a fost de 5,13 miliarde de euro la ex-

pedieri, respectiv de 6,94 miliarde de euro la 

introduceri, ceea ce reprezentat 70,8 la sută 

din total exporturi și 69,5 la sută din total 

importuri, potrivit datelor Institutului Naţional 

de Statistică (INS). De asemenea, valoarea 

schimburilor extra-UE27 de bunuri s-a ridi-

cat la 2,11 miliarde de euro la exporturi și la 

3,04 miliarde euro la importuri, echivalentul a 

29,2 la sută din total exporturi și 30,5 la sută 

din total importuri.  . Ovidiu Amălinei

 PLATA 

ABONAMENTULUI 

DE PARCARE, PÂNĂ 

PE 31 MARTIE

TERMEN. Abonamentul 

de parcare de domiciliu/reședinţă 

pentru anul 2025 poate fi  achitat 

până la data de 31 martie 2025, 

reaminteşte Primăria Galaţi. 

Plata se poate face on-line, pe 

site-ul https://www.ghiseul.ro, la 

staţiile Self Pay, cu numerar sau 

cu cardul bancar la sediile Direcţiei 

de Taxe şi Impozite. Vizarea anuală 

a abonamentului se va face după 

achitare, la sediul municipalităţii, 

din strada Domnească nr. 54, 

valabilitatea abonamentului fi ind 

condiţionată de existenţa vizei. 

Vizarea abonamentului se poate 

face luni, în intervalul orar 9.00 - 

12.00, și miercuri, în intervalul orar 

12.00 - 16.00.  . V.L 
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Semnal de alarmă 
privind Liberty Galaţi,   
în Parlamentul European
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Situaţia de criză de la 

Combinatul siderurgic Liberty 

Galaţi a fost adusă în atenţia 

vicepreședintelui Comisiei 

Europene, Stéphane Séjourné, 

care deţine portofoliul Strategiei 

Industriale, în cadrul unei 

intervenţii în Parlamentul 

European a europarlamentarului 

gălăţean Dan Nica, 

coordonatorul Grupului S&D 

din Comisia pentru Industrie, 

Cercetare și Energie (ITRE). 

Industria europeană, în mod 
particular unităţile din siderur-
gie, inclusiv Combinatul Liber-
ty de la Galaţi, se confruntă cu 
”furtuna perfectă” generată de 
preţurile mari la materii prime 
și energie, scăderea comenzilor, 
efectele războiului din Ucraina, 
creșterea tendinţelor protecţio-
niste la nivelul unor parteneri 
comerciali, precum SUA, dar și 
cu concurenţa neloială și pre-
ţurile de dumping practicate de 
unele ţări din afara spaţiului 
comunitar. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului ”Viaţa liberă”, 
în urmă cu o săptămână, Com-
binatul Liberty Galaţi a iniţiat 
procedura de concordat preven-
tiv, procedură care îi permite să 
negocieze un acord cu creditorii 
pentru a restructura datoriile, în 
încercarea de a reface echilibrul 
fi nanciar al afacerii și a evita in-
trarea în insolvenţă. 

Situaţia rămâne însă extrem 
de tensionată pe platforma side-
rurgică, o dovadă în acest sens 
fi ind faptul că, o parte dintre 
angajaţi, s-au adunat miercuri, 
12 septembrie, în mod spontan, 

în zona turnului administrativ 
pentru a-și manifesta nemulţu-
mirea cu privire la întârzierile 
înregistrate la plata drepturilor 
salariale, cu toate consecinţele 
ce decurg de aici pentru famili-
ile siderurgiștilor. Desigur, la fel 
de îngrijorate sunt și companii-
le care, într-un fel sau altul, au 
legături comerciale cu Liberty 
Galaţi. 

 „Industria,                        
în al 12-lea ceas“ 

Reprezentanţii Asociaţiei Eu-
ropene a Oţelului (EUROFER), din 
care face parte și Liberty Steel, au 
avut, săptămâna trecută, o întâl-
nire și cu șefa Comisiei Europene, 
Ursula von der Leyen, pentru de-
fi nitivarea mult așteptatului Pla-
nul de Acţiune pentru Oţel (Steel 
Action Plan), menit să vină cu so-
luţii la provocările din siderurgie, 
ce ar urma să cuprindă inclusiv o 
serie de măsuri fi nanciare pentru 
unităţile europene.

Subiectul a fost reluat mier-
curi, 12 martie, și în cadrul dez-
baterilor din Parlamentul Euro-
pean, unde europarlamentarul 
Dan Nica, membru al Comisiei 
ITRE, a avut o nouă intervenţie 
privind industria oţelului. Aces-
ta s-a adresat vicepreședintelui 
Comisiei Europene, Stéphane 
Séjourné, și a evidenţiat situaţia 
difi cilă a combinatului de la Ga-
laţi, solicitând o intervenţie mai 
rapidă a Comisiei Europene. „Toa-
tă lumea se aștepta ca în primele 
100 de zile (de la învestirea noii 
Comisii Europene - n.r.) să apară 
primele măsuri concrete de spri-
jinire a industriei europene, afl a-
tă în plin proces de transformare. 
Din păcate, astăzi, situaţia este 
foarte proastă. Industria euro-
peană este într-o situaţie atât de 

proastă cum nu a fost niciodată. 
În industria siderurgică, de exem-
plu, sunt unităţi care și-au oprit 
activitatea. În prezent, și combi-
natul siderurgic din Galaţi este la 
un pas de a-și înceta activitatea, 
iar 10.000 de oameni riscă să-și 
piardă locurile de muncă. Aceeași 
situaţie este și în cazul industri-
ei aluminiului, a cimentului, a 
îngrășămintelor chimice pentru 
că nu s-a reușit luarea acelor mă-
suri care să limiteze preţurile 
mari la energie, importurile din 
afara Uniunii Europene care con-
ţin emisii mari de dioxid de car-
bon. Se adaugă lipsa de fi nanţare 
a programelor europene, Banca 
Europeană de Investiţii refuză 
să fi nanţeze toate aceste progra-
me. Domnule vicepreședinte al 
Comisiei Europene, trebuie luate 
aceste măsuri acum! Suntem în al 
12-lea ceas și vă rog, vă cer să lu-
aţi aceste măsuri cât mai repede 
posibil“, a arătat europarlamen-
tarul Dan Nica, în plenul Parla-
mentului European.

 Reacţia                       
Comisiei Europene 

Drept răspuns la această inter-
venţie, vicepreședintele executiv 
al Comisiei Europene, Stéphane 
Séjourné, a confi rmat că Planul 
European de Acţiune pentru Oţel 
va fi  adoptat în următoarele câ-
teva zile de către Comisia Euro-
peană. De asemenea, comisarul 
pentru Strategie Industrială a 
admis că industria europeană se 
afl ă sub presiune și că se va ţine 
cont de semnalele primite atât 
din comisiile de specialitate din 
Parlamentul European, cât și din 
partea companiilor. 

În cadrul dezbaterilor din 
forul european s-a subliniat și 
faptul că, în actualul context 

geopolitic, refacerea competiti-
vităţii industriei este deopotrivă 
un imperativ economic, social și 
strategic, pentru a asigura rezis-
tenţa Uniunii Europene în faţa 
noilor provocări internaţionale. 

Reamintim că, în întâlnirile 
cu ofi cialii europeni, EUROFER a 
solicitat includerea în Steel Acti-
on Plan a unor măsuri care să re-
fl ecte aceste priorităţi. Sintetizat, 
acestea ar fi  următoarele: 

Comerţ - întărirea măsurilor 
de protecţie a industriei în linie 
cu realitatea pieţei siderurgice, 
implementarea unui regim tari-
far mai robust și mai cuprinză-
tor pentru a opri efectele supra-
ofertei globale de oţel înainte ca 
măsurile de protecţie să expire 
în iunie 2026 și aplicarea efi cien-
tă și fermă a instrumentelor de 
protecţie comercială ale Uniunii 
Europene. 

CBAM - asigurarea unui Me-
canism de Ajustare a Frontierei 
de Carbon (CBAM) solid, care să 
prevină ocolirea regulilor, redis-
tribuirea resurselor și relocarea 
emisiilor de carbon, protejând 
în același timp competitivitatea 
exporturilor europene de oţel și 
descurajând relocalizarea lanţu-
rilor de producţie în afara Uniu-
nii Europene. 

Energie - furnizarea de energie 
curată și accesibilă, prin transfe-
rul benefi ciilor energiei regene-
rabile și a energiei cu emisii redu-
se de carbon către consumatorii 
industriali și, implicit, asigurarea 
competitivităţii industriei. 

Fier vechi - Menţinerea aces-
tei resurse valoroase, dar rare în 
Europa, pentru a sprijini obiecti-
vele economiei circulare, decar-
bonizarea industriei, autonomia 
strategică și securitatea energe-
tică. .

URGENTAREA MĂSURILOR DE REDRESARE  .  INDUSTRIE

 BALANŢA 

COMERCIALĂ, 

ÎNCLINATĂ     

SPRE IMPORTURI
DEFICIT. Defi citul balanţei 

comerciale înregistrat de România, 

în ianuarie, s-a majorat cu 38,5 

la sută faţă de aceeași lună din 

2024, până la valoarea de 2,73 

miliarde de euro, potrivit datelor 

centralizate de Institutul Naţional 

de Statistică (INS). Rezultatul a fost 

obţinut în condiţiile în care, la nivelul 

lunii ianuarie 2025, exporturile au 

însumat 7,25 miliarde de euro, 

iar importurile s-au cifrat la 9,99 

miliarde de euro. Astfel, faţă de 

luna ianuarie din anul precedent, 

exporturile au crescut cu 2,4 la 

sută, în timp ce importurile s-au 

majorat cu 10,3 la sută. Datele INS 

relevă faptul că, în ianuarie 2025, 

ponderi importante în structura 

exporturilor și importurilor sunt 

deţinute de grupele de produse: 

mașini și echipamente de transport 

(44,8 la sută la export și 33,8 la 

sută la import) și alte produse 

manufacturate (28,7 la sută la 

export și 29,3 la sută la import).    

. Ovidiu Amălinei 



8 13 MAR 2025S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

rugby
CS Municipal Galaţi, pregătiri pentru un nou sezon

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Rugbiul gălăţean revine în ac-
tualitate. După pauza competiţi-
onală de iarnă, la începutul lunii 
februarie au demarat pregătirile 
pentru un nou campionat.

 La primele antrenamente au 
participat peste 20 de jucători, în 
majoritate cei care au reprezentat 
rugbiul gălăţean și în sezonul tre-
cut. Ședinţele de pregătire au loc pe 
terenul de la Stadionul „Municipal“ 
(fostul „Gloria“), cu cinci sesiuni pe 
săptămână, trei pe teren şi două în 
sala de forţă. Stafful tehnic este ne-
schimbat faţă de sezonul anterior: 
Marius Secuianu și Eugen Popa. 

 CSM Galaţi vine cu o zestre 
din sezonul trecut de 18 meciuri, 
în care a înregistrat 12 victorii și 
șase înfrângeri (clasare pe locul 4 
din 10). 

 Tradiţia 
merge mai departe… 

În noul sezon competiţional, 
Divizia Naţională (eșalonul se-
cund) va suporta unele modifi -
cări. În acest an, vor activa nouă 
echipe (după retragerea constăn-
ţenilor de la CSM), ce vor juca 
în două grupe. În Grupa A se 
vor afl a: CSM Galaţi, RC Griviţa 
București, Sportul Studenţesc şi 
CSU Phoenix Brașov. Grupa B cu-
prinde cinci echipe: Politehnica 

Iași, RC Gura Humorului, RC Bâr-
lad, Bucovina Suceava şi Știinţa 
Petroșani. 

 Gălăţenii au de disputat iniţi-
al șase meciuri. În partea a doua 
a competiţiei, primele trei clasate 
din cele două grupe vor juca în 
play-off. În partea a doua com-
petiţională, care se va disputa 
în toamnă, echipele vor veni cu 
punctajul din grupe, dar cele ce 
au disputat deja partide în faza 
grupelor nu se vor mai întâlni 

între ele. Cel mai bine clasată va 
promova în Superligă, iar a doua 
își va disputa șansa de promova-
re cu ultima clasată din eșalonul 
superior.

Lunile de vară vor fi  rezervate 
pentru Campionatul Naţional de 
rugby în 7, unde orașul Galaţi are 
o bogată tradiţie - cu titluri naţio-
nale și alte locuri fruntașe. 

 CSM Galaţi va porni la drum - 
prima etapă, pe 29 martie - cu un 
lot de 32 de jucători, dintre care 
24 din vechea gardă, opt fi ind 
nou-veniţi. Iată numele acestora: 
Ailincăi, Anton, Badea, Budilea-
nu, Burlacu, Bușilă, Chiper, Cucu, 
Dănăilă, Donosă, Ivan, Jabin, 
Manolachi, Manolache, Moise, 
Orghianu, Onofrei, Artenie (că-
pitanul echipei), Săvuţ, Sola, Spă-
tărescu, Slabu, Vicol, Ungureanu, 
Cornea, Matveev, Manole, Moţoc, 
Niţă, Popa, Sârbu, Tasci. ,

Cum s-a păcălit Oţelul 
la transferul lui Cisotti
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cel mai scump jucător vândut 

de gruparea gălăţeană de la 

reînfi inţare se dovedește a fi  o 

afacere nesatisfăcătoare pentru 

clubul roș-alb-albastru. 

Oţelul își freca mâinile de 
bucurie în pauza de mercato de 
iarnă, după ce s-a mai stabilizat 
fi nanciar ca urmare a plecărilor 
unor jucători importanţi. Acele 
plecări n-au fost însă speculate 
la maximum, pentru venituri cât 
mai mari. Dacă la plecarea lui Ju-
rici nu s-a încasat nimic, deși el 
a semnat ulterior din postura de 
jucător liber de contract cu CFR 
Cluj - grupare care ar fi  putut plăti 
măcar 50.000 euro pe serviciile 
atacantului ”oţelar”, la Cisotti di-
ferenţa poate fi  mult mai mare. 

 Fotbalistul italian a fost cedat 
la FCSB pentru suma de 200.000 
de euro, deși clubul bucureștean 
s-a dovedit a fi  mult mai generos 
în alte afaceri. De exemplu, pen-
tru portarul Zima, adus ca soluţie 
de rezervă pentru Târnovanu, a 
achitat 250.000 de euro către Pe-
trolul. Iar pentru Gele, fotbalist 
de 32 de ani, cu o cotă mai sla-
bă decât a lui Cisotti (31 ani), cu 
experienţă mai mică la nivelul 
Superligii, FCSB a plătit nu mai 
puţin de 300.000 de euro. 

 Astfel, se poate concluziona că 
Oţelul a ieșit în pierdere la vân-
zarea fotbalistului italian cu cel 
puţin 50.000 sau chiar 100.000 
de euro. 

 Nu există nici procent 
la revânzare 

Pe lângă faptul că Oţelul a 
încasat doar 200.000 de euro 
pentru fotbalistul devenit rapid 
cel mai bun de la liderul campi-
onatului, gruparea gălăţeană nu 

deţine nici procente în cazul unei 
eventuale vânzări de la FCSB că-
tre altă formaţie. Astfel, dacă ar 
fi  păstrat măcar 10% din drepturi 
în cazul unui transfer, gălăţenii 
ar fi  putut încasa cel puţin încă 
200.000 de euro, dacă ţinem cont 
de forma afi șată de Cisotti.

 Acest aspect a fost punctat 
și de Dorinel Munteanu, fostul 
antrenor al Oţelului, cel care l-a 
relansat în carieră pe Cisotti, ju-
cător sosit la Galaţi când echipa 
se afl a încă în Liga a III-a. „Be-
cali va scoate bani cu Cisotti, 
de aceea a vrut să-l lege cu un 
contract mai bun. După un an, 
doi poate fi  vândut în ţările ara-
be, pentru o sumă importantă. 
În acest moment, Cisotti este cel 
mai util fotbalist de la FCSB. Face 

diferenţa atât prin travaliu, cât 
și prin spaţiile pe care le găsește. 
El poate juca de la mijloc în sus 
pe orice poziţie. Atacant central, 
extremă pe ambele părţi, inter 
dreapta, inter stânga. Sunt şi 
situaţii în care poate închide jo-
cul. Face ambele faze și este unul 
dintre puţinii fotbaliști de acest 
fel“, a spus Dorinel Munteanu, 
pentru sportpesurse.ro.

 Declaraţia fostului antrenor 
al Oţelului vine după valul de de-
claraţii favorabile lui Cisotti din 
partea lui Gigi Becali, patronul 
FCSB. „Cisotti acum... îi schimb 
contractul. Are 15.000 (n.r. - de 
euro pe lună), îi fac 20.000. Tre-
buie să se facă dreptate. E cel 
mai bun de pe teren, cel mai 
bun jucător al nostru. Mai bun 

decât Olaru, Bîrligea, Tănase... „, 
a spus Becali.

 Menajat în Europa League 
După ce FCSB a pierdut, scor 

1-3, pe teren propriu, cu Lyon, în 
prima manșă a optimilor de Eu-
ropa League, patronul formaţiei 
bucureștene a anunţat că mai mulţi 
jucători importanţi vor fi  menajaţi 
pentru campionat la meciul retur, 
printre care și Cisotti. Manșa a doua 
dintre Lyon - FCSB este programată 
joi seară, de la ora 22:00, în transmi-
siune directă pe Digi Sport și Prima 
Sport. În cazul în care FCSB reușește 
să răstoarne scorul din tur și să se 
califi ce (lucru imposibil de realizat), 
ar întâlni în sferturi învingătoarea 
dintre Manchester United și Real 
Sociedad (1-1, în tur, în Spania). ,

FCSB A CUMPĂRAT PERLA GALAŢIULUI PE BANI PUŢINI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Terenurile             
de la Dacia, 
puse la punct

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

TENIS. Profi tând de vremea 

prielnică din ultimele zile, antreno-

rii, ajutaţi de părinţii jucătorilor, au 

amenajat terenurile Clubului de tenis 

Dacia. Cele şapte terenuri sunt pre-

gătite și vor fi  folosite până la toamnă. 

În zilele de iarnă, aici a făcut pregătire 

și cunoscuta jucătoare Gabriela 

Talabă Lee, în vederea participării la 

un turneu internaţional ce are loc în 

aceste zile la Tg. Mureș. Reamintim 

că Gabriela, devenită Lee după 

căsătoria cu un sportiv american 

practicant al golfului, reprezintă în 

continuare Clubul Dacia.

Altfel, zilele acestea, jucătoarea 

gălăţeană Carolina Ciobotaru a 

participat la un turneu de categoria 

A, în Capitală. A făcut pereche cu 

o jucătoare din București, alături 

de care a încheiat pe locul al treilea 

(semifi naliste).

ATLETISM. În Capitală 

s-a desfășurat fi nala Campionatului 

Naţional de atletism - aruncări lungi. 

Întrecerile au avut loc pe Stadionul 

“Iolanda Balaș Soter”, în organizarea 

Federaţiei Române de specialitate. 

Sportivele de la CSS Tecuci (antrenor 

Mihai Mihuleac) au concurat la cate-

goria U13 și au obţinut următoarele 

rezultate: Arianna Gabriela Tărcuţă - 

medalie de argint la aruncarea cioca-

nului și medalie de bronz la aruncarea 

discului; Karina Maria Matei - medalie 

de argint la aruncarea discului.

HANDBAL. După succesul 

din derbiul Seriei B, cu CSM Ploiești, 

junioarele II de la CSM Galaţi “vor 

avea un cuvânt greu de spus în lupta 

pentru medalii”, este de părere antre-

norul echipei, Viorel Alexandru.

HALTERE. Pe lângă activita-

tea curentă în cadrul Clubului Sportiv 

Şcolar, antrenoarele secţiei de haltere 

Mariana Toma și Liliana Niculiţă, se 

preocupă și de acţiuni de selecţie. 

Cele mai recente acţiuni au avut loc la 

Şcolile Gimnaziale Nr. 5, 9 și 10. ,
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Victor Ponta şi-a depus 
candidatura şi a fost 
exclus din PSD
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Deputatul Victor Ponta şi-a 

depus, miercuri, la Biroul 

Electoral Central, dosarul 

de candidatură la alegerile 

prezidenţiale. Tot miercuri, 

Consiliul Politic Naţional al PSD 

a votat excluderea sa din partid, 

cu un singur vot împotrivă. 

„România este într-o criză 
fără precedent după 1989, o criză 
politică, economică şi socială. Au 
anulat alegerile şi votul români-
lor din 24 noiembrie. Au blocat 
candidaţii pe care sistemul nu-i 
vrea şi vreau să văd astăzi dacă 
voi fi  lăsat să candidez pentru 
că, probabil, sunt considerat un 
pericol la fel de mare ca şi alţi 
candidaţi care au fost blocaţi. Nu 
trebuie să mergem mai departe 
doar pe voinţa sistemului şi a 
partidelor. Cred că România are 
nevoie de un nou început, după 
ce încrederea între cetăţean şi 
cei care îl conduc s-a rupt, după 
ce economia românească s-a blo-
cat şi este într-un moment mai 
greu chiar decât în 2010, după 
ce ne-am împrumutat cu 200 mi-
liarde de euro, din care nu am 
rămas cu aproape nimic, după 
ce fi rmele româneşti sunt din 
nou împovărate cu taxe şi impo-
zite pe care noi le-am scăzut în 
urmă cu 10 ani”, a afi rmat Ponta, 
la sediul BEC, după ce şi-a depus 
candidatura.

 El a menţionat că românii din 
ţară şi cei care trăiesc în afara ţă-
rii „au fost umiliţi”, iar România 
este implicată „în războaie care 
nu sunt ale ei” şi într-un confl ict 

între noua administraţie ameri-
cană şi Uniunea Europeană, „care 
ne poate aduce numai lucruri 
rele”.

 „Simt ca şi dumneavoastră 
că este nevoie de o schimbare 
radicală, trebuie resetat şi re-
pornit tot sistemul şi trebuie un 
nou început, un sistem care în 
ultimii 10 ani a dat faliment şi 
s-a întors împotriva oamenilor. 
Trebuie redată puterea români-
lor, cei care muncesc din greu 
în România şi în afara ţării, cei 
care plătesc taxe şi impozite”, a 
afi rmat acesta.

 Reunit miercuri, Consiliul Po-
litic Naţional (CPN) al PSD a decis 
excluderea din partid a lui Victor 
Ponta, au precizat, pentru Ager-
pres, surse social-democrate. Po-
trivit acestora, împotriva luării 
acestei decizii s-a înregistrat un 
singur vot, cel al lui Radu Moldo-
van de la Bistriţa.

 Ponta a declarat că îl întris-
tează faptul că liderii PSD vor să 
îl excludă din partid, adăugând 
că iubeşte „poporul pesedist”. El 
a adăugat că nu mai este membru 
al PSD şi nu ştie cum o să fi e dat 
afară din partid.

 După votul din CPN, Radu 
Ştefan Oprea a spus că Ponta „s-a 
autoexclus de mai mult timp”. 
Acesta aminteşte că au mai fost 
încercări ale unui alt fost preşe-
dinte al Partidului Social-Demo-
crat de a candida ca independent: 
„Domnul Geoană, care a încercat 
o candidatură ca independent. 
Cred că 5% a avut domnia sa (la 
alegerile prezidenţiale din de-
cembrie 2024 - n.r.)”.

 Oprea a mai spus că electora-
tul este cel care va spune ce se va 
întâmpla după alegerile din luna 
mai. .

„IUBEŞTE POPORUL PESEDIST”  .  BEC

 LUCRĂRILE        

LA DEX BRĂILA -                               

GALAŢI,                

90 LA SUTĂ

ŞANTIER. Stadiul 

lucrărilor la Drumul Expres Brăila 

- Galaţi a ajuns la 90%, a anunţat 

ministrul Transporturilor, Sorin 

Grindeanu. „Stadiul lucrărilor 

pe şantierul Drumului Expres 

Brăila - Galaţi (10,76 km) a ajuns 

la 90%. Constructorul român 

montează la ora actuală tablierul 

metalic la podul hobanat peste 

râul Siret (al doilea pod hobanat ca 

mărime din România, după podul 

Agigea)“, a scris pe Facebook 

Sorin Grindeanu, citat de Mediafax. 

Ministrul Transporturilor precizează 

că în şantierul acestui nou drum 

expres, construit cu fi nanţare prin 

Programul Transport 2021-2027, 

sunt mobilizaţi la ora actuală 150 

de muncitori şi 210 utilaje.“După 

fi nalizarea de anul acesta, DEx6 

va realiza conexiunea cu podul 

suspendat peste Dunăre de la 

Brăila“, a încheiat Grindeanu.       

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Liderul AUR, George Simion, 
şi lidera POT, Anamaria Gavrilă, 
îşi vor depune amândoi candida-
turile la alegerile prezidenţiale 
după ce Curtea Constituţională 
i-a respins defi nitiv candidatura 
lui Călin Georgescu. Anunţul a 
fost făcut miercuri, după întâl-
nirea pe care au avut-o cu Călin 
Georgescu, ei spunând că după 
validarea candidaturilor de către 

BEC şi CCR unul dintre ei se va 
retrage, scrie HotNews.

 Până acum, George Simion a 
susţinut în repetate rânduri, in-
clusiv marţi seară, că nu va can-
dida la prezidenţialele din luna 
mai.

 „Vă putem spune care este 
planul. Toată presiunea pe reve-
nirea la turul II, noi, ca tineri, 
vom continua această mişcare 
suveranistă, cu acceptul domnu-
lui Călin Georgescu, şi vom face 
paşii necesari mai departe”, a 

transmis George Simion, într-un 
mesaj video.

 Ultima zi de depunere a can-
didaturilor la alegerile preziden-
ţiale din mai este 15 martie, dată 
până la care Simion şi Gavrilă tre-
buie să strângă câte 200.000 de 
semnături.

 Retragerea din cursa prezi-
denţială se poate face până pe 
19 martie. După această dată, 
candidaţii se pot retrage, dar 
vor rămâne pe buletinul de vot 
- cum a fost cazul lui Ludovic 

Orban la alegerile prezidenţiale 
din 2024, când acesta s-a retras în 
favoarea Elenei Lasconi, potrivit 
HotNews.

 Până acum, şi-au depus can-
didaturile şi au rămas în cursa 
pentru prezidenţiale Crin Anto-
nescu, candidatul PSD-PNL-UD-
MR, şi primarul general al Capi-
talei, Nicuşor Dan. De asemenea, 
miercuri şi-a depus candidatura 
Victor Ponta. Elena Lasconi şi Di-
ana Şoşoacă au anunţat că îşi vor 
depune candidaturile joi. .

prezidenţiale
Simion şi Gavrilă candidează, apoi unul se retrage

Gheorghe 
Hagi, 
decorat de 
Ilie Bolojan

STEA. Gheorghe Hagi, „Regele fotba-

lului românesc”, a fost decorat, miercuri, de 

preşedintele interimar Ilie Bolojan cu Ordinul 

Naţional „Steaua României” în grad de Cavaler, 

cea mai înaltă distincţie a statului român. “Am 

primit astăzi, cu mândrie, Ordinul Naţional 

„Steaua României“ în grad de cavaler, cea mai 

importantă distincţie oferită de statul român. 

E o zi specială, sunt onorat, fericit şi împlinit. 

Am muncit timp de 50 de ani pentru acest 

moment. Mulţumesc familiei, mulţumesc 

preşedintelui României, mulţumesc României 

pentru această zi minunată!”, a scris Hagi pe 

Facebook.  . Cristinel Luca
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Trump Trump 
a declanşat a declanşat 
războiul războiul 
comercial comercial 
între SUA între SUA 
şi Europaşi Europa

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Taxele suplimentare ale 

președintelui Donald Trump 

pentru toate importurile de oţel 

și aluminiu din SUA au intrat în 

vigoare miercuri, amplifi când 

confl ictul comercial global și 

atrăgând imediat represalii din 

partea Europei, potrivit Reuters 

și AFP. 

Decizia lui Trump de a spori 
protecţia pentru producătorii 
americani de oţel și aluminiu 
restabilește taxele vamale de 25 la 
sută pentru toate importurile de 
metale și extinde taxele la sute de 
produse fabricate din aceste me-
tale, de la piuliţe și șuruburi la 
lame de buldozer și cutii de suc. 

Comisia Europeană a reacţio-
nat aproape imediat, declarând 

că va impune, începând de luna 
viitoare, taxe pentru bunuri ame-
ricane în valoare de 26 miliarde 
de euro. Bruxellesul a anunţat 
miercuri dimineaţă că va apli-
ca taxe vamale „puternice, dar 
proporţionale” asupra unei serii 
de produse americane începând 
cu 1 aprilie, ca răspuns la taxa 
americană de 25 la sută pe oţel 
și aluminiu.

 UE „regretă profund” măsuri-
le decise de președintele Donald 
Trump, a declarat într-un comu-
nicat președintele Comisiei, Ur-
sula von der Leyen. „Tarifele sunt 
taxe. Sunt rele pentru companii 
și chiar mai rele pentru consuma-
tori”, a adăugat ea. 

Aliaţii apropiaţi ai SUA, Cana-
da, Marea Britanie și Australia, au 
criticat taxele, Canada intenţio-
nând să ia măsuri reciproce, iar 
secretarul britanic pentru afaceri 

și comerţ, Jonathan Reynolds, a 
declarat că „toate opţiunile erau 
pe masă” pentru a răspunde în 
interesul naţional. Şi premierul 
australian Anthony Albanese a 
spus că măsura este „complet ne-
justifi cată și împotriva spiritului 
prieteniei durabile a celor două 
naţiuni”, dar a exclus aplicarea de 
taxe reciproce. „Taxele vamale și 
escaladarea tensiunilor comerci-
ale sunt o formă de automutilare 
economică și o reţetă pentru frâ-
narea economiei și creșterea in-
fl aţiei. Acestea sunt plătite de con-
sumatori”, a declarat Albanese.

 Ţările cele mai afectate de ta-
rife sunt Canada, cel mai mare 
furnizor străin de oţel și alumi-
niu pentru SUA, Brazilia, Mexic și 
Coreea de Sud, care au benefi ciat 
de un anumit nivel de scutiri sau 
cote. Perioada premergătoare ter-
menului de aplicare a tarifelor a 

fost marcată marţi de momente 
tensionate, Trump ameninţând 
Canada cu dublarea taxei la 50 
la sută pentru exporturile sale 
de oţel și aluminiu către SUA. 
Trump a renunţat însă la aceste 
planuri după ce premierul din 
Ontario, Doug Ford, a fost de 
acord să suspende decizia pro-
vinciei sale de a impune o supra-
taxă de 25 la sută la exporturile 
de energie electrică către statele 
Minnesota, Michigan și New York 
până la eliminarea taxelor ame-
ricane anterioare. Ford a declarat 
că se va deplasa joi la Washington 
împreună cu ministrul canadian 
al Finanţelor, Dominic LeBlanc, 
pentru discuţii cu secretarul 
comerţului, Howard Lutnick, și 
cu alţi ofi ciali ai Administraţiei 
Trump, pentru a discuta despre 
revizuirea Acordului comercial 
dintre SUA, Mexic și Canada. .

TAXE PE OŢEL ȘI ALUMINIU  .  CONFLICT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rusia a anunţat miercuri că 
așteaptă să fi e ofi cial informată 
de către Washington cu privire 
la propunerea sa de încetare a fo-
cului pentru 30 de zile în Ucrai-
na, acceptată de Kiev după peste 
trei ani de război, la o zi după o 
întâlnire diplomatică america-
no-ucraineană de la Jeddah, în 
Arabia Saudită, relatează France 
Presse. 

Secretarul de stat american 
Marco Rubio a declarat că SUA vor 
avea miercuri contacte cu Rusia 
în legătură cu acordul încheiat 
cu Ucraina privind o încetare a 
focului. "Cu toţii așteptăm cu ne-
răbdare răspunsul Rusiei și îi în-
demnăm (pe ruși) cu fermitate să 
ia în considerare încetarea tutu-
ror ostilităţilor“, a declarat Rubio, 
după discuţiile SUA - Ucraina din 
Arabia Saudită. "Dacă vor spune 
nu, atunci va trebui să reexami-
năm totul și să ne dăm seama 

unde stăm și care sunt adevăra-
tele lor intenţii. Dacă vor spune 
nu, asta ne va spune multe despre 
obiectivele lor și despre mentali-
tatea lor“, a afi rmat Rubio. 

O sursă din anturajul preșe-
dintelui rus a declarat pentru 
Reuters că lui Vladimir Putin îi 
va fi  greu să accepte condiţiile 
propuse de SUA privind înceta-
rea războiului, mai ales că SUA 
și-au reluat livrările de arme și 
partajarea informaţiilor cu Kie-
vul. Potrivit sursei citate, Putin 

va cere garanţii suplimentare, 
fără a renunţa la revendicările 
sale faţă de teritoriile parţial ocu-
pate în Ucraina, care au fost deja 
incluse în Constituţia Federaţiei 
Ruse (Doneţk, Lugansk, Herson și 
Zaporojie, plus Crimeea). 

O altă sursă de rang înalt de la 
Kremlin a afi rmat că o încetare 
temporară a focului arată ca o cap-
cană din perspectiva Moscovei. În 
caz de refuz, Putin devine pentru 
Trump "cel vinovat de baia de sân-
ge în desfășurare în Europa“. .

negocieri
Rusia nu se grăbește să accepte un armistiţiu cu Ucraina

SUA au reluat 
ajutorul 
militar pentru 
Ucraina

CONFIRMARE. Livrările de ajutor 

militar către Ucraina, prin Polonia, au fost 

reluate, în urma discuţiilor dintre Statele Unite și 

Ucraina, din Arabia Saudită, a declarat miercuri 

ministrul de Externe polonez Radoslaw Sikorski, 

transmit AFP și Reuters. Washingtonul a sus-

pendat săptămâna trecută acest ajutor, după 

disputa de la Casa Albă dintre președintele 

american Donald Trump și omologul său 

ucrainean Volodimir Zelenski. Marţi, în cadrul 

discuţiilor de la Jeddah, Ucraina a acceptat o 

propunere a SUA privind o încetare a focului de 

30 de zile și a fost de acord să înceapă imediat 

negocieri cu Rusia. . Ovidiu Amălinei

Ş EFII                                    

DE STAT MAJOR, 

ÎN CĂUTAREA 

UNEI STRATEGII

UCRAINA. Săptămâna 

viitoare va avea loc o nouă întâlnire 

a șefi lor de stat major ai ţărilor 

care încearcă să ofere garanţii 

Ucrainei într-un eventual proces 

de pace, cu reprezentanţii statelor 

care doresc să continue discuţiile 

pe care le-au purtat marţi la Paris, 

informează miercuri EFE. Statul 

Major al armatei franceze, care 

a găzduit marţi această primă 

întâlnire, a explicat miercuri într-un 

comunicat că, odată ce liderii 

militari prezintă opţiunile luate în 

considerare autorităţilor ţărilor lor, 

”procesul va continua săptămâna 

viitoare”. Concret, se are în vedere 

”lansarea planifi cării pentru șefi i de 

stat major care doresc să se înscrie 

în continuitatea discuţiilor” de marţi. 

La Paris au participat, marţi, 37 de 

șefi  de stat major sau reprezentanţi 

ai armatelor din tot atâtea ţări, la 

iniţiativa Franţei și Marii Britanii. În 

majoritatea cazurilor a fost vorba 

despre ţări europene, dar au mai 

participat și șefi  de stat major din 

ţări precum Canada, Australia, 

Japonia sau Noua Zeelandă. 

Absenţa notabilă a fost cea a 

Statelor Unite, care s-au distanţat 

tot mai mult de Ucraina, în favoarea 

Rusiei.  . Ovidiu Amălinei 
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și identifi carea bunului care ur-

mează să fi e închiriat: Spaţiul cu 

destinaţia farmacie, aparţinând 

domeniului privat al Comunei 

Scânteiești, Judeţul Galaţi, 

amplasat în imobilul „Centrul 

Multimedia” situat în Comuna 

Scânteiești, Sat Fântânele, Str. 

Unirii, nr. 54, Judeţul Galaţi, în 

suprafaţă totală de 62,76 mp. 

Licitaţia publică se va desfășura 

în conformitate cu prevederile 

art. 332-348 din OUG. 57/2019 

și conform Hotărârii Consiliului 

Local al Comunei Scânteiești nr. 

13 din 27.02.2025. 3. Informaţii 

privind documentaţia de atri-

buire: Se regăsesc în caietul 

de sarcini. 3.1. Modalitatea sau 

modalităţile prin care persoane-

le interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: De la sediul institu-

ţiei, în urma unei solicitări scri-

se. 3.2. Denumirea și datele de 

contact ale serviciului/compar-

timentului din cadrul instituţiei 

de la care se poate obţine un 

exemplar din documentaţia de 

atribuire: Comuna Scânteiești, 

Compartimentul achizitii pu-

blice, Sediul administrativ– bi-

rouri, Sat Fântânele, Str. Unirii, 

Nr. 16, Comuna Scânteieşti, 

Judeţul Galaţi. 3.3. Costul și 

condiţiile de plată pentru obţi-

nerea acestui exemplar, unde 

este cazul, potrivit prevederilor 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ: Gratuit. 3.4. Data-

limita pentru solicitarea clarifi -

cărilor: 26/03/2025, Ora 15.30. 

4. Informaţii privind ofertele: 4.1. 

Data-limită de depunere a ofer-

telor: 02/04/2025, Ora 15.30. 4.2. 

Adresa la care trebuie depuse 

ofertele: Comuna Scânteiești, 

Compartimentul Registratura 

Comuna Scânteiești, Sediul 

administrativ-birouri din satul 

Fântânele, Str. Unirii, Nr. 16, 

Comuna Scânteiești, Judeţul 

Galaţi. 4.3. Numărul de exem-

plare în care trebuie depusă fi -

ecare ofertă: Se depun într-un 

singur exemplar, în două plicuri 

sigilate – unul exterior și unul 

interior. 5. Data și locul la care 

se va desfășura ședinţa publi-

că de deschidere a ofertelor: 

04/04/2025, Ora 12.00, Sediul 

administrativ- birouri din satul 

Fântânele, Str. Unirii, Nr. 16, 

Comuna Scânteiești, Judeţul 

Galaţi. 6. Denumirea, adresa, 

numărul de telefon și/ sau adre-

sa de e-mail ale instanţei com-

petente în soluţionarea litigiilor 

apărute și termenele pentru 

sesizarea instanţei: Tribunalul 

Galaţi, Secţia de contencios ad-

ministrativ, Galaţi, Str. Brăilei Nr. 

153, telefon: 0236 460 027, fax: 

0236412130, e-mail: trgalati@

just.ro. (287321) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Piaţa valutară a continuat să fi e 
stabilă, ceea ce a făcut ca media 
euro să scadă marginal, de la 4,9772 
la 4,9771 lei, iar culoarul de tranzac-
ţionare a urcat la 4,977 - 4,9775 lei.

În ultimele săptămâni, piaţa mo-
netară s-a acomodat cu scăderea vo-
lumului lichidităţii la circa 20 mili-
arde de lei, faţă de 30-40 miliarde de 
lei, înainte ca Ministerul de Finanţe 
să înceapă să se împrumute direct 
de la unele bănci comerciale. Nece-
sarul de fi nanţare guvernamentul 
din acest an se ridică la 232 miliar-
de de lei (lei şi valută), sumă care 
trebuie să asigure acoperirea defi -
citului bugetar și rostogolirea unor 
datorii mai vechi, prin atragerea de 
145 miliarde de lei din piaţa locală, 
respectiv 85 miliarde de lei din cea 
externă. Dobânzile care trebuie plă-
tite în 2025 la împrumuturile din 
anii precedenţi sunt în valoare de 
41 miliarde de lei.

Faptul că piaţa s-a obișnuit cu o 
lichiditate mai mică a întrerupt pro-
cesul de creștere a indicilor ROBOR, 

care s-au stabilizat în jurul pragului 
de 6%, la jumătatea distanţei dintre 
dobânda de politică monetară (6%/
an) și cea pentru facilitatea de depo-
zit (5,5%/an). Miercurea aceasta, in-
dicele ROBOR la trei luni, în funcţie 
de care sunt calculate dobânzile la 
majoritatea creditelor în lei contrac-
tate înainte de mai 2019, a stagnat 
la 5,92%. Indicele la șase luni, folo-
sit la calcularea ratelor la creditele 
ipotecare, s-a oprit la 5,99%, iar cel 
la 12 luni s-a menţinut la valoarea 
de 6,07%.

Moneda unică, nou maxim 
al ultimelor patru luni

Moneda unică s-a consolidat la 
jumătatea acestei săptămâni în ju-
rul pragului de 1,09 dolari și se tran-
zacţiona în culoarul 1,0879 - 1,0931 
dolari, fi ind atins un nou maxim al 
ultimelor patru luni. În piaţa locală, 
cursul monedei americane a scăzut 
de la 4,5677 la 4,5636 lei, pierderea 
faţă de fi nalul lunii trecute fi ind de 
peste 22 de bani.

Creșterea cererii de euro, refl ec-
tată și de aprecierea acţiunilor eu-
ropene, s-a majorat după ce Comisia 
Europeană a anunţat răspunsul său 
la decizia administraţiei Trump de 
a majora cu 25% tarifele vamale 
asupra oţelului şi aluminiului im-
portat din Europa. Comisia a spus 
că măsurile sale vor afecta impor-
turi din Statele Unite în valoare de 
până la 26 miliarde de euro şi vor 
intra în vigoare în aprilie.

Războiul comercial 
va majora preţurile în SUA

    Investitorii se tem că războiul 
comercial declanșat de președintele 
Trump va determina majorarea pre-
ţurilor de consum în Statele Unite, 
după creșterea de 0,5% în ianuarie 
și 0,2% din februarie, ceea ce poa-
te declanșa recesiunea în cea mai 
mare economie a lumii, care se poa-
te propaga apoi la nivel mondial.

Aprecierea monedei unice la 
0,9650 franci/euro, maxim al ulti-
melor opt luni, a provocat scăderea 

mediei monedei elveţiene de 5,1803 
la 5,1695 lei, mai jos cu peste 13 bani 
faţă de sfârșitul lunii trecute.

    Cursul lirei sterline a alunecat 
de la 5,9066 la 5,9026 lei, minim al 
ultimelor circa două luni, mai jos cu 
circa 5,2 bani faţă de ultima ședinţă 
din februarie.

    Preţul gramului de aur a scăzut 
de la 427,9177 lei la 427,5571 lei, în 
timp ce metalul galben s-a retras 
ușor, la 2.907,70 - 2.925,60 dolari/
uncie.

Media monedelor din regiune a 
continuat să se deprecieze, la 4,2017 
zloţi/euro, respectiv, 401,12 forinţi/
euro.

După scăderea de marţi sub pra-
gul de 77.000 dolari, bitcoin a urcat 
la jumătatea acestei săptămâni la 
81.298 - 84.293 dolari. Ethereum, 
care a atins un minim de 1.767 do-
lari, se tranzacţiona între 1.853 și 
1.952 dolari. , Radu Georgescu

PIAŢA FINANCIARĂ . ANALIZĂ

Cursul dolarului a scăzut 
de la începutul lunii 
cu 22 de bani 

 VÂNZĂRI  

2 - 3 CAMERE 

 • Particular vând 2 camere, 

bloc nou, complet mobilat şi 

utilat. Fără agenţii. 0727486790. 

(287251) 

 • Vând apartament 3 camere. 

Tel. 0741090324. (287313) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, supr. totală 1200 

mp, zona Grădina Publică. Tel. 

0727343361. (287326) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel: 0749223352 

(287163) 
 • SC angajează inginer indus-
tria alimentară. Tel: 0749223352 
(287164) 
 • SC angajează mecanic în-
treţinere echipamente. Tel: 
0749223352 (287165) 
 • SC angajează personal califi -
cat/ necalifi cat brutărie- patise-
rie. Tel: 0749223352 (287166) 

 • SC ANGAJEAZĂ 
LUCRĂTOR COMERCIAL ŞI 

ZIDAR. TEL.: 0745686276 
(287219) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 
INSTALATOR, LĂCĂTUŞ 

MECANIC. TEL.0745686276 
(287234) 

 • Angajez femeie de serviciu 
scări de bloc. Tel. 0749113161. 
(287236) 
 • Angajăm femeie de servi-
ciu scări de bloc şi grădinar. 
0723112233. (287264) 
 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (287266) 

 • RESTAURANT angajează 
lucrător vase. Salariul atrac-
tiv. Tel. 0767441177. (287288) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (287296) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

PENTRU LUCRĂRI 

PE ŞANTIERE NAVALE 

DIN TULCEA ŞI BRĂILA. 

Salariu şi benefi cii atractive. 

Tel.: 0723.579.611. (1212)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2500 kg grâu panifi ca-

bil, ambalat în saci, 1,00 leu/kg. 

+40751407477. (287309) 

 • Vând butelie aragaz. Tel. 

0752290760. (287323) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(287308) 

 LICITAŢII  

 • 1. Informaţii generale privind 

autoritatea contractantă, în spe-

cial denumirea, codul de iden-

tifi care fi scală, adresa, numărul 

de telefon, fax și/ sau adresa 

de e-mail, persoană de con-

tact: Comuna Scânteiești, CUI 

3127093, Str. Scinteiei, Nr. 72, 

Scânteiești, Jud. Galaţi, telefon 

0236348007, fax 0236348000, 

email scinteiesti@gl.e-adm.ro 

2. Informaţii generale privind 

obiectul procedurii de licitaţie 

publică, în special descrierea 
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• Vând casă cu teren 

de 400 mp, amplasată 

într-o zonă excelentă. 

Proprietatea este compusă 

din:  casă, suprafaţa utilă: 

552 mp (S+P+E) + 200 mp 

(Mansardă). Amprenta 

la sol: 170 mp. Casa este 

concepută pentru a oferi 

confortul unei locuinţe 

spaţioase, dar datorită 

compartimentării 

și amplasării sale, este 

potrivită și pentru diverse 

activităţi, cum ar fi : 

* sedii de fi rmă; 

* birouri; * cabinete medicale; 

* grădiniţe; 

* after- school- uri.

Preţ: NEGOCIABIL.

Pentru detalii și vizionări, 

sunaţi la tel: 0744581340.
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Consiliul de Administraţie al 

ÎNFRĂŢIREA SCM din GALAŢI 

având in vedere prevederile Legii 
1 / 2005 convoacă Adunarea 
Generala Extraordinara a mem-
brilor cooperatori la sediul soci-
al din Galaţi, Str. Melodiei, Nr.1, 
Bl. Paltin 1, Etaj Parter, Galaţi, in 
ziua de 31.03.2025, ora 11,00, 
având următoarea ordine de zi. 
ORDINEA DE ZI 1. Aprobarea 
legalităţii Adunării Generale 
Extraordinare conform Legii Nr.1 
/ 2005 2. Aprobarea cererilor de 
retragere a membrilor coope-
ratori din cadrul societăţii coo-
perative ÎNFRĂŢIREA SCM din 
Galaţi din motive personale. 3. 
Aprobarea reducerii capitalului 
social cu valoarea părţilor soci-
ale a membrilor cooperatori care 
s-au retras din motive personale 
cu suma de 200 lei. 4. Dobândirea 
de către societatea cooperativa 
ÎNFRĂŢIREA SCM din Galaţi a 
părţilor sociale a membrilor coo-
peratori retrași in valoare de 200 
lei si anularea lor . 5. Aprobarea 
cooptării unui nou membru co-
operator care a depus suma de 
1600 lei reprezentând 160 părţi 
sociale. 6. Aprobarea majorării 
capitalului social cu suma de 
1600 lei – părţi sociale 160 . 7. 
Aprobarea publicării Hotărârii 
Adunării Generale Extraordinare 
in Monitorul Ofi cial al României 
partea a VII-a conform Art.75 
alin(4) din Legea Nr.1/ 2005 8. 
Aprobarea capitalul social de 
9610 lei – 961 părţi sociale, 
conform Anexei 1 din Hotărârea 
Adunării Generale Extraordinare, 
la data de 31.03.2025. 
9. Desfi inţarea următorului punct 
de lucru: I . Denumire: Punct de 
lucru Adresa: Municipiul Galati, 
Str. Siderurgiștilor , Bloc SD7A, 
Etaj Parter, Jud. Galati Activitati: 
Activitatea: 9523 – Repararea 
încălţămintei si a articolelor din 
piele 10. Aprobarea Hotărârii 
Adunării Generale Extraordinare 
Nr. 1 din data de 31.03.2025 
inclusiv Anexa 1 si împuterni-
cirea doamnei Secretar Ing. 
Stanciu Silvia pentru publicarea 
in Monitorul Ofi cial al României 
, Partea a- VII-a si înscrierea la 
Ofi ciul Registrului Comerţului 
Galaţi. In situaţia in care in ziua 
de 31 Martie 2025 ora 11,00 nu 
se întrunește cvorumul statutar 
pentru desfășurarea Adunării 
Generale Extraordinare, aceas-
ta se reconvoacă in ziua 1 Aprilie 
2025 ora 11,00 având aceeași 
ordine de zi. (287317) 
 • Consiliul de administratie al 
STRĂDUINŢA S.C.M. TECUCI, 
convoacă Adunarea Generală 
Ordinară a membrilor coopera-
tori la data de 27.03.2025,ora 
12.30 în Complex Unirii Tecuci 
cu următoarea Ordine de zi: 
1.Aprobarea raportului privind 
activitatea economico-fi nan-
ciară desfașurată și realizarea 
bugetului de venituri și cheltu-
ieli pe anul 2024. 2.Aprobarea 
bilanţului contabil și contul de 
profi t și pierderi cu repartiza-
rea profi tului net pe anul 2024. 

 LICITAŢII 

• INVITAŢIE DE PARTICIPARE 

(PROCEDURA SIMPLIFICATĂ 

DE ACHIZIŢIE) Construire 

Centrală Electrică Fotovoltaică, 

Utilităţi, Împrejmuire, 

Supraveghere Video, Instalaţie 

de Racordare Aferentă 

Racordului Electric, Organizare 

de Şantier 1.Societatea ARCADA 

SRL, Extrav. Mun. Galati, T. 83, P. 

503/1 504 lot 1, e-mail: offi cear-

cadasrl@yahoo.com, înregistra-

tă la Registrul Comerţului sub nr. 

J17/298/1991, CUI RO 1645862. 

2.Procedura aplicată pentru 

atribuirea contractului de achi-

ziţie de produse– PROCEDURA 

SIMPLIFICATĂ, în conformitate 

cu NORMA PROCEDURALĂ 

pentru atribuirea contractelor 

de achiziţie/ prestări servicii/ 

execuţie de lucrări. 3.Categoria 

produselor ce se vor achiziţio-

na și descrierea acestora este 

prezentată în Caietul de Sarcini, 

care se va procura de la sediul 

ARCDA SRL. COD MYSMIS 

329481. Data limită pentru de-

punerea ofertelor 31.03.2025, 

ora 10:00. a)Adresa la care tre-

buie transmise/depuse ofertele 

în plic sigilat- Galati, Str. Tecuci 

161, e-mail:offi cearcadasrl@ya-

hoo.com b)Limba de redactare 

a ofertelor– română. 4.Livrarea 

produselor se va face la punctul 

de lucru al ARCADA SRL, Extrav. 

Mun. Galati, T. 83, P. 503/1 504 lot 

1, România. 5.Data, ora și locul 

deschiderii ofertelor: 15.03.2025; 

ora 10 6.Modalităţi principale de 

fi nanţare: Surse proprii și Fondul 

de modernizare– Programul 

Cheie nr. 1- Sprijinirea investiţii-

lor în capacităţi noi de producere 

a energiei electrice produsă din 

surse regenerabile. 7.Perioada 

pentru care ofertantul trebuie 

să își menţină oferta valabilă: 90 

zile. 8.CRITERII DE CALIFICARE 

�I/ SAU SELECŢIE: -  Situaţia 

personalului a candidatului/

ofertantului; - Capacitatea de 

exercitare a activităţii profesio-

nale; - Capacitatea tehnică și/ 

sau profesională. Criteriul care 

va fi  utilizat pentru atribuirea 

contractului: „Cel mai bun ra-

port calitate preţ”. 9.Asigurarea 

Proiectului Tehnic și Caietului de 

Sarcini se va face de la sediul 

ARCADA SRL. Data limită pen-

tru achiziţionarea Proiectului 

și Caietului de Sarcini este 

31.03.2025. (287325) 

   PIERDERI  

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Rezai Atefe. Se declară 

nul. (287328) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

• Consiliul de Administraţie al 

ÎNFRĂŢIREA SCM din GALAŢI 

având in vedere prevederile Legii 

1 / 2005 convoacă Adunarea 

Generala Ordinara a membrilor 

cooperatori la sediul social din 

Galaţi, Str. Melodiei, Nr.1, Bl. 

Paltin 1, Etaj Parter, Galaţi,  in 

ziua de 31.03.2025, ora 12,00, 

având următoarea ordine de zi. 

ORDINEA DE ZI 1. Aprobarea 

legalităţii Adunării Generale 

Ordinare conform Legii Nr.1 / 

2005 2. Raportul privind acti-

vitatea economica-fi nanciara 

desfășurată in anul 2024 prezen-

tat de Consiliul de Administraţie. 

3. Raportul privind realizarea 

bugetului de venituri si cheltu-

ieli pe anul 2024. 4. Aprobarea 

Bilanţului Contabil si a Contului 

de profi t si pierderi si repar-

tizarea profi tului net pe anul 

2024. 5. Raportul cenzorului. 6. 

Raportul întocmit de Consiliul de 

Administraţie cu privire la modul 

de îndeplinire de către persoa-

nele din conducerea organiza-

ţiei, a obligaţiilor prevăzute in 

contractele de administraţie si 

gestionare a patrimoniului pen-

tru anul 2024. 7. Aprobarea pro-

gramului propriu de moderniza-

re si dezvoltare pentru anul 2025 

si a planului de investiţii pentru 

anul 2025. 8. Proiectul bugetu-

lui pe anul 2025. 9. Aprobarea 

listei cu indicatorii tehnico-eco-

nomici propuși pentru anul 2025, 

anexa la contractul de gestiune 

si administrare a patrimoniului 

al Consiliului de Administraţie. 

10. Aprobarea sistemul de 

salarizare pe anul 2025 con-

form Hotărârii UCECOM 

nr.11 din 15.02.2006 cu mo-

difi cările si completările ul-

terioare. 11. Stabilirea in-

demnizaţiei fi xe a membrilor 

Consiliului de Administraţie si 

a cenzorului pentru anul 2025. 

12. Alegerea reprezentanţilor so-

cietăţii noastre pentru Adunarea 

Generala a UJCM GALAŢI. 13. 

Discuţii pe marginea materia-

lelor prezentate. 14. Adoptarea 

Hotărârii Adunării Generale 

Ordinare. In situaţia in care in 

ziua de 31.03.2025 ora 12,00 nu 

se întrunește cvorumul statutar 

pentru desfășurarea Adunării 

Generale Ordinare, aceasta se 

reconvoacă in ziua 01.04.2025 

ora 12,00 având aceeași ordine 

de zi. (287324)

3.Apobarea raportului cenzoru-
lui. 4.Aprobarea bugetului de ve-
nituri și cheltuieli, a programelor 
de investiţii și indicatorilor ce se 
vor trece in anexele la contracte-
le de administrare și gestionare 
a patrimoniului pentru anul 2025. 
5.Aprobarea Hotărârii Adunării 

Generale Ordinare. (287310) 

 DIVERSE  

 • INFORMARE: Această infor-

mare este efectuată de: Comuna 

Ghidigeni, cu sediul în comuna 

Ghidigeni, Str. Chrissoveloni, Nr. 

178, Cod Poștal: 807145, Judeţul 

Galaţi, România, ce intenţionea-

ză să solicite de la Sistemul de 

Gospodărire a Apelor Galaţi, 

aviz de gospodărire a apelor 

pentru desfăşurarea activităţi-

lor specifi ce in cadrul investiţi-

ei: „SISTEME INTEGRATE DE 

COLECTARE ŞI VALORIFICARE 

A GUNOIULUI DE GRAJD- 

UAT COMUNA GHIDIGENI, 

JUDEŢUL GALAŢI”. Persoanele 

care doresc să transmită obser-

vaţii, sugestii şi recomandări se 

pot adresa solicitantului sau la 

adresa sediului social menţionat 

mai sus. (287319) 

 • Unitatea Administrativ 
Teritorială Oraşul Bereşti, judeţul 
Galaţi anunţă publicarea docu-
mentelor tehnice ale cadastrului 
pentru Sectorul cadastral nr.9 
începând cu data de 19 martie 
2025, pe o perioadă de 60 de 
zile, la sediul Primăriei din str. 
Trandafi rilor nr.28, oraş Bereşti 
conform art. 14 alin. (1) şi (2) din 
Legea cadastrului şi a publicităţii 
imobiliare nr. 7/1996 și a art. 42 
din Ordinul ANCPI nr. 1/2020. 
Cererile de rectifi care ale do-
cumentelor tehnice vor putea 
fi  depuse la sediul primăriei şi 
pe site-ul Agenţiei Naţionale 

de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară. (287329) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, anunţăm 

decesul dragului nostru 

GRIGORAŞ AUREL. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Familia Burghelea. (287318) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 15 ani 

de când a plecat pentru 

totdeauna dintre noi, 

draga noastră mamă, 

bunică şi străbunică, 

COJOCARU NICULINA. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia. (287322) 

CONSULTARE  PUBLICĂ    
  
Astăzi, 13.02.2025 Primarul Municipiului Galați anunță 
deschiderea procesului de consultare publică referitor la 
proiectele de hotărâre privind 

Modifi carea H.C.L. nr. 639/21.12.2021 pentru  ♦ Aprobarea 
Regulamentului privind repartizarea, închirierea și 
administrarea locuințelor afl ate în patrimoniul privat al 
municipiului Galați și în administrarea Consiliului Local;
Modifi carea H.C.L. nr. 638/21.12.2021 pentru  ♦ Aprobarea 
Regulamentului privind repartizarea, închirierea și 
administrarea locuințelor sociale afl ate în administrarea 
Consiliului Local Galați.

Documentația poate fi  consultată pe site-ul instituției 
www.primariagalati.ro la secțiunea Transparență decizională sau 
la sediul instituției din str. Domnească, nr.54.
Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 
proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune 
până la data de 22.03.2025, prin formularul online disponibil 
pe pagina de internet a instituției la secțiunea Transparență 
decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 
info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituției din 
Galați, str. Domnească nr.54, Registratura Generală a Primăriei 
municipiului Galați.  

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție 
la numărul de telefon: 0236 307 795, 
e-mail: info544@primariagalati.ro.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

13

1881  u Se naşte TONY BULANDRA 
(m. 1943), actor de teatru şi film.
1900  u Se naşte GIORGOS SEFERIS 
(m. 1971), scriitor grec, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1963).
1901 u Încetează din viaţă 
BENJAMIN HARRISON (n. 1833), 
om politic, preşedinte al SUA 
(1889-1903).
1935  u Se naşte ROMULUS RUSAN 
(m. 2016), prozator, reporter, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor, cu Premiul UNESCO 
pentru toleranţă, interetnică şi 
interconfesională.
1936  u Încetează din viaţă 
HARITON HEIMANN TIKTIN (n. 
1850), lingvist român de origine 
germană, membru de onoare al 
Academiei Române.
* Premiera absolută a tragediei 
lirice „Oedip“, de George Enescu, 
la Opera Mare din Paris.
1945  u În prezenţa regelui, a prim-
ministrului şi a altor membri ai 
Guvernului, se sărbătoreşte la 
Cluj, printr-o mare manifestaţie 
desfăşurată în Piaţa Libertăţii, 
reintegrarea la România a 
nordului Transilvaniei.
1952  u Se naşte CRISTIAN HADJI-
CULEA, regizor de teatru.
1975  u Încetează din viaţă IVO 
ANDRICI (n. 1892), scriitor, 
diplomat bosniac, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1961).
1976  u Încetează din viaţă 
SERGIU DAN (n. 1903), prozator, 
traducător, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.
1996  u Încetează din viaţă 
KRZYSZTOF KIESLOWSKI (n. 
1941), regizor, scenarist, actor, 
producător polonez.
1997  u Încetează din viaţă BEATE 
FREDANOV (n. 1913), actriţă de 
teatru şi film, pedagog.
2014  u Încetează din viaţă 
AURELIU MANEA (n. 1945), 
regizor de teatru. 

Mahmoud Darwish, 
poetul-simbol 
al Palestinei 
Poetul palestinian Mahmud 

Darwish s-a născut pe 13 martie 

1941, la Al-Birwa, într-o familie 

de arabi musulmani. În 1948, 

în urma luptelor dintre evrei și 

arabi, familia sa a fost forţată să 

se refugieze în sudul Libanului. 

Ulterior, s-a mutat la Haifa 

(Israel), unde întreaga familie a 

obţinut rezidenţă forţată, care 

nu-i permitea să părăsească 

orașul.

După terminarea studiilor 
secundare, Mahmud Darwish a 
aderat la Partidul Comunist Isra-
elian Rakah și a lucrat ca redac-
tor pentru publicaţiile partidului 
- Al-Itihad și Al-Jadid. În perioada 
1961-1970 a fost arestat de auto-
rităţile israeliene, pentru ceea ce 
acestea considerau a fi  activităţi 
subversive și ilegale.

În 1970, a plecat la Moscova 
pentru a urma studii universita-
re, dar după un singur an a ajuns 
la Cairo. În 1973, s-a mutat la Bei-
rut, unde a rămas până în 1982, 
când a început războiul.

În 1973, a aderat la Organiza-
ţia pentru Eliberarea Palestinei, 
ceea ce a determinat autorităţi-
le israeliene să emită o hotărâre 
prin care i se interzicea intrarea 
în Israel, fi ind suspectat de acti-
vităţi teroriste și subversive. La 
Beirut, a condus Centrul de Stu-
dii Palestiniene și a fost redactor-
șef al revistei „Shu‘un Filastiniy-
ya“ („Probleme palestiniene“). 
Deși a rezistat o perioadă sub 

ocupaţia israeliană a orașului, 
Darwish a părăsit Beirutul după 
masacrul de la Sabra și Shatila, 
când a realizat că a rămâne în 
Beirut este „absurd și lipsit de 
sens“. S-a mutat la Paris, oraș pe 
care l-a văzut ca aparţinând po-
eţilor exilaţi din toate colţurile 
lumii. În 1993, a demisionat din 
Comitetul Executiv al Organiza-
ţiei pentru Eliberarea Palestinei, 
în semn de protest împotriva 
Acordului de pace de la Oslo. 
În 1996, s-a stabilit la Ramallah 
(Palestina).

În 1960, a publicat prima sa 
plachetă de versuri, „Păsări fără 
aripi“. Câţiva ani mai târziu, vo-
lumele sale de versuri „Frunze 
de măslin“ și „Îndrăgostit de Pa-
lestina“ au înregistrat un succes 

uriaș, aducându-i consacrarea ca 
poet, la numai 25 de ani.

A publicat peste 30 de volume 
de poezie și opt volume de proză. 
A câștigat nenumărate premii, lu-
crările sale fi ind publicate în 20 
de limbi străine. Una dintre te-
mele centrale ale poeziei sale face 
referire la patrie și la locurile sale 
de origine din Palestina.

Darwish este văzut ca un sim-
bol al culturii palestiniene. Cu 
toate că s-a exprimat adesea în 
opoziţie cu politica statului Isra-
el, acesta a respins orice acuzaţie 
de antisemitism. Toate volumele 
sale au fost scrise în arabă, iar une-
le au fost traduse și în ebraică.

A încetat din viaţă pe 9 august 
2008, la Houston, SUA. . P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 13 martie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:25 am

apune

56:10 pm

Timişoara

21  99

Cluj

19  66

Bucureşti

25 1111

Galaţi

23 1212

Constanţa

18 1212

Braşov

18  55

Londra

 8   00

Paris

 9   11

Madrid

10  22
Roma

17 1313

Chişinău

22 1212
VÂNT. Astăzi, cerul va fi  în general 

senin, cu înnorări temporare în cursul 

dimineţii. Temperatura maximă va 

ajunge la valoarea de 23 de grade, iar 

minima nopţii va urca până la 12 grade 

Celsius. Sunt 25 la sută şanse de preci-

pitaţii, iar umiditatea se va situa la circa 

50-60%. Presiunea atmosferică va fi  de 

753 mm Hg, iar vântul va sufl a cu viteze 

cuprinse între 50 şi 60 km/h. . surse 

online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Salonul 
anual al filialei UAPR Galaţi 2024“ - in 
memoriam Silviu Catargiu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Rapsodii de primăvară“, a 
pictorului gălăţean Teodor Vişan.
Casa Artelor   u Expoziţia „Şoaptele 
portretelor“, a artistului fotograf Teodora 
Codreanu.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu te mai ascunde! Renunţă la 

nevoia de validare externă și 

fă-ţi loc!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

A venit momentul să renunţi la 

toate lucrurile care nu îţi mai 

aduc niciun benefi ciu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ignoră compromisurile! Este 

momentul să faci o mișcare care 

să te elibereze.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Elimină îndoiala din viaţa ta, 

acţionează și fă din risc cel mai 

bun aliat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Deși e greu, a venit momentul să 

renunţi la oamenii care te trag 

înapoi, în loc să te susţină.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Energia zilei îţi cere să renunţi 

la surplus, să te concentrezi mai 

mult și să te implici total.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Impulsul de a te agăţa de familiar 

este natural, dar și sufocant. Nu 

mai aștepta permisiunea de a te 

reinventa.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Colaboratorii sau mentorii 

potriviţi sunt deja în jurul tău, 

așteptând doar să îi observi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Renunţi la un proiect vechi, 

îţi schimbi direcţia sau 

te aventurezi pe teritorii 

necunoscute.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Convingerile îţi modelează 

realitatea mai mult decât îţi dai 

seama. Mergi pe instinct!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Există un rezervor neexplorat de 

creativitate în tine, care așteaptă 

să spargi zidurile îndoielii de 

sine.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Modul în care colaborezi cu cei 

din jur se va schimba. Nu orice 

parteneriat este menit să dureze. 

horoscop
13 martie

fi lmul zilei
JOI, 13 MARTIE 

remember
Maria Vicol (1935-2015)

Campioana mondială la 
scrimă Maria Vicol s-a născut pe 
17 octombrie 1935, la București. 
A început scrima la CS 
Progresul, cu antrenorul Angelo 
Pellegrini.

În aprilie 1956, a fost 
laureată cu argint la 
Campionatul Mondial pentru 
juniori, aducând României 
prima medalie la o mare 
competiţie de scrimă. A câștigat 
medalia de bronz la Jocurile 
Olimpice de vară din 1960, 
de la Roma. A făcut parte din 

aceeași generaţie cu Olga Szabo, 
Ana Pascu, Ecaterina Stahl-
Iencic, Ileana Jenei și Suzana 
Ardeleanu. Împreună cu 
acestea a câștigat multe medalii 
mondiale pe echipe: bronz la 
Torino în 1961, argint la Paris în 
1965 și la Ankara în 1970, aur 
la Havana în 1969. A cucerit și 
medalia de bronz la echipe la 
Jocurile Olimpice de vară din 
1968 din Mexic.

Din 1968, a fost antrenoare 
de scrimă la CS Cutezătorii, 
apoi la CSS1 București, unde 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

18 CM 

90 CM

136 CM

10 cm

10 cm

10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

141 CM

104 CM

81 CM

8 cm

8 cm

6 cm

VOCI CEREŞTI 
FILM NOW. ora 20,00, dramă, familie, SUA, 2024

  Cu: Daisy Betts, Joel Smallbone, Kirrilee Berger,                    u

Jonathan Jackson, Lucas Black

Titlu original: Unsung Hero u

 „Unsung Hero“ spune povestea lui Helen Smallbone, o mamă care îşi 
foloseşte credinţa pentru a ţine împreună numeroasa sa familie, transformând 
greutăţile într-o aventură pentru copiii ei.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:00 Akzente

16:55 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Izolaţi în România (R)

23:30 Istorii ascunse

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Dosar România (R)

03:15 Telejurnal (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Districtul 13

SUA, actiune, 2004
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa -                                             

Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:00 In direct cu Romania 

cu Mihaela Tatu
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Ana, mi-ai fost scrisă                         

în ADN

Romania, Dramă
23:30 Observator

00:15 Chefi  la cuţite (R)

04:00 Mangaliţa

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 Roata norocului (R)

07:25 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri
09:25 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
11:15  Golul victoriei

Marea Britanie, Comedie
13:00 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri
14:30 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
16:15 Forţa naturii: Seceta 2

SUA, Thriller
18:05 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie
20:00 Dresorii

21:35 Steve McQueen:                    

Filmul pierdut

Biografic, Documentar
23:05 Ochii pe premiu

Documentar
00:05 Delir

SUA, Horror, Thriller
01:40 Fără zgomot!

SUA, Dramă, Horror

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Puternici, impreuna

08:45 Teleshopping

09:00 Teleşcoala -                             

Clasa a VIII-a (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

14:30 Zile de poveste

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România... în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna (R)

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Apusul Imperiului Roman

23:05 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:05 Memorialul Durerii (R)

01:05 Istorii de bun gust

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 13 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 martie

a descoperit-o pe viitoarea 
campioană olimpică Laura 
Badea. A fost și arbitru 
internaţional la fl oretă.

A încetat din viaţă pe 
13 martie 2015, la Sydney, 
Australia. . P.V.O. (diferite 

surse)



13 MAR 2025 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

rebus
Tot răul spre bine...

ORIZONTAL: 3) Implicate în tot felul de legături – Consiliul de u

Ajutor Economic Reciproc (siglă) 4) Cărăuși de mare forţă pe 

platoul tibetan – Cei… de la cinema! – Vot lipsit de conţinut! 

5) Vancouver English Theater (siglă) – Răsplată pentru un elev 

fruntaș. 6) A izgoni din casă – United News of Nepal (siglă). 

7) Staţie principală de tip CFR – Adăpost pentru animale captive. 

8) Unitate de comerţ alimentar (abr.uz.) – Iarba rea din holde 

piară… – Avocat… mic!

VERTICAL: 2) Ou dat peste cap! 3) Rupţi, frânţi cu brutalitate.                 u

4) Se prind greu în cursă – Ofertă lipsită de politeţe – Ediţie 

de început! 5) Grup feminin – Plâng de la început… la sfârșit! 

– Prime… pentru premianţi! 6) Semnul adunării – Sărbătoarea 

nașterii lui Hristos. 7) Pana unui instrument de sufl at – A evolua pe 

scară. 8) E o stricată… –  Elevul marinar – Campion… la baschet! 

(Mihai Gherasim)
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6 9 3 2 8 5 1 4 7

4 2 8 3 7 1 6 9 5

1 5 4 8 9 6 2 7 3

2 8 9 4 3 7 5 6 1

3 6 7 1 5 2 9 8 4

8 7 6 5 1 3 4 2 9

5 3 2 9 6 4 7 1 8

9 4 1 7 2 8 3 5 6

5 7 8 1 4 3 2 6 9

9 4 3 2 6 7 5 1 8

2 1 6 5 9 8 3 7 4

6 3 5 9 7 4 1 8 2

8 9 1 6 2 5 4 3 7

4 2 7 8 3 1 9 5 6

7 6 4 3 5 9 8 2 1

1 5 9 7 8 2 6 4 3

3 8 2 4 1 6 7 9 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Au mai existat în familia dvs. 
cazuri de boli mintale?
- Da. Acum trei ani, sora mea 
a refuzat să se căsătorească cu 
un miliardar american. 2

- Soţul meu m-a ofensat. I-am 
cerut 200 de euro să mă duc la 
un salon de înfrumuseţare.
- Şi nu ţi-a dat?
- Ba da. Mi-a dat 500.

reţeta zilei
Ghiveci 
grecesc

INGREDIENTE. 150 ml ulei de măsline, 

1 vânătă, 1 ceapă, 3 căţei de usturoi, 800 g cartofi , 

6 roşii, 12 roşii cherry, 5 dovlecei, 300 g roşii pasate, 

1 lingură oregano uscat, ½ legătură pătrunjel.

PREPARARE. Tăiaţi vinetele şi gătiţi-le până 

devin aurii. Căliţi ceapa şi usturoiul. Transferaţi în 

castronul cu vinete. Tăiaţi cartofi i, roşiile şi dovle-

ceii. Peste ele adăugaţi roşiile pasate şi 200 ml apă. 

Presăraţi oregano, pătrunjelul tocat, sare şi piper. 

Amestecaţi, apoi turnaţi totul într-un vas rezistent la 

cuptor. Adăugaţi şi restul de ulei. Coaceţi 50-60 de 

minute, la 200-220 de grade. La fi nal, puteţi pune 

deasupra şi puţin caşcaval.  . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cireşe cu 
sistem antifurt

u Cine pe cine fură. „Să 
pună şi la cireşe sistem de 
alarmă pe fi ecare în parte!“. 
Zău că m-a umfl at râsul citind 
acest comentariu, scris la o ştire 
„Newstime“ despre furturile 
din magazine: „Tot mai mulți 
iau prânzul la supermarket 
fără să plătească. Retailerii 
spun că numărul celor care 
desfac alimente și le consumă, 
ascunși printre rafturi, a crescut 
în ultimul an. Ca să se apere, 
comercianții au pus tot mai 
multe produse în sisteme antifurt 
și au investit sume importante 
în securitate“. Ambalajele golite 
sunt o prezenţă constantă 
la rafturile cu dulciuri sau 
snacksuri. La fel şi produsele 
desfăcute, „testate“ şi abandonate. 
„În perioada de Crăciun, am avut 
50 de kilograme de bomboane 
de pom consumate. Cireşe, care 
în anumite momente de glorie 
costă şi 3 lei cireaşa. Strugurele, 
dacă i s-au luat trei boabe şi-a 
pierdut aspectul…“, enumera 
reprezentantul unui magazin 
„pagubele“ lăsate de pofticioşi. 
Cert este că „numărul furturilor 
creşte proporţional cu infl aţia“. 
Interesante mi s-au părut reacţiile 
la această ştire: „La cât ne fură 
şi la casă, şi la raft, merită… dă-i 
dracu’ de comercianţi“/ „Dar ei 
când pun pe anumite caserole pe 
care scrie un kg şi în realitate au 
poate 900... 950 de grame, atunci 
cum se numeşte?“/ „Nu mai daţi 
vina pe clienţi, produsele sunt 
consumate de angajaţi“/ „Așa vă 
meritați soarta, dacă voi măriți 
prețurile! Să vă mănânce pe 
gratis“. În opinia mea, nu e vorba 
mereu de sărăcie sau de poftă. 
Ci mai degrabă de un soi de 
răzbunare amestecată cu tupeu: 
dacă pot, de ce să nu stric… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Afi ș cinematografi c“
Orizontal: u REPAN, BOIT, ORAL, BARBU, BESOIU, GET, ACU, MORARU, 
TIPE, ANI, H, TARCI, CI, ADAUGA, SIR, RO, PERSA, B, ARIE, MOTOI, 
PIERSIC, SS.

Dezlegarea jocului „Mori... de vânt!“ de ieri:
Orizontal: u

S, C, S, PADURIT, CERERE, C, MACELAR, RAM, LENE, E, SAR, DT, SN, MACETA, UT, TUNS, 
BRAS, SOLE, URARE, RAGUSIT, N, LITA, CZ, PI, TA, FAETON.

integramă 
Moșteniri... de casă

Nu mai 
mult

Expunere 
ca la carte

...

...

Arcul 
de la pat

A 
suna

E o 
nereușită

Plin 
de grăsime

Chimir, 
brâu

O plângere 
în variantă

Liniște 
de război

Sfântă la 
șefi e (pl.)

Ieșirea 
din matcă!

Unul la 
pământ

Plin 
de stil!

Ceai!

Tona de 
cartofi !

Un lucru de 
mucava

Cere în 
secret!

Cămara 
la casele 
ţărănești

Pisoi... de 
frunte!

Datorie la 
stat

Date în 
clocot!

Semn de 
răceală

Armă 
de foc

A se 
supăra

Teste... 
la munte!

Luate din 
piaţă!

Hai 
odată!

Iubitul 
mamei

A 
accelera...

la gură

...

Din casă în 
casă

Supusă 
unei alegeri

Din 
adâncuri!

Aripă 
laterală!

Fac rost în 
război

Odată!

Ave, la 
întoarcere!

Omul cu 
copii

Gh. Gurău

C

(De la preot și duhovnic Constantin Galeriu; 1918-2003)
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JOI . 13 MARTIE 2025

La Galaţi vine vijelia, 
iar în ţară plouă

SE STRICĂ VREMEA  , PROGNOZĂ 

PRF PVL 000035

CSM GALAŢI 

PREGĂTEŞTE 

NOUL SEZON 
RUGBY. După pauza 

competiţională de iarnă, jucătorii 

de rugby de la CSM Galaţi şi-au 

reluat pregătirile, la începutul lunii 

februarie, pentru noua ediţie de 

campionat.  > pag. 08

SISTEM ANTIFURT 

LA CIREŞELE          

DIN MAGAZINE 
TV MANIA. „Să pună sistem 

de alarmă şi la cireşe, pe fi ecare în 

parte!“, cerea un comentator la o ştire 

despre furturile din magazine, din 

ce în ce mai dese în ultima vreme. 

> pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 martie 2025

10

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

10  joi

10 - 15 martie 2025

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Administraţia Naţională de 

Meteorologie (ANM) a anunţat 

noi avertizări de vreme severă. 

14 judeţe din România, printre 

care și Galaţiul, intră, de joi, sub 

Cod portocaliu de vânt. Potrivit 

meteorologilor, acesta va sufl a în 

rafale, cu viteze de 70-85 km/h. 

Pentru celelalte judeţe au fost 

emise Coduri galbene de ploi şi 

vânt.

Codul portocaliu de vijelii 
emis pentru 14 judeţe din Ro-
mânia este valabil de astăzi, 
13 martie, de la ora 10,00 până 
spre seară, la ora 18,00. „În ju-
deţele Constanţa, Tulcea, estul 
judeţelor Călărași și Ialomiţa, 
Brăila, Galaţi, Vaslui, Caraș-
Severin, Timiș, Arad, Bihor, 
Hunedoara, Alba și zona mon-
tană a judeţului Cluj vor fi in-
tervale cu intensificări puter-
nice ale vântului. În general, 
rafalele vor fi de 70-85 km/h, 
iar în zona montană înaltă, de 

peste 120 km/h“, au mai preci-
zat oficialii ANM.

Tot pentru astăzi, 13 martie, 
meteorologii au anunţat un alt 
Cod galben de vânt. Acesta este 
valabil începând cu ora 6,00 şi 
va expira seara, târziu, la ora 
22,00. „Pe parcursul zilei de joi, 
13 martie, vântul va avea inten-
sificări în toată ţara, cu viteze 
de 50-60 km/h, iar local de 65-70 

km/h. Pe alocuri se vor semnala 
vijelii. În zona montană înaltă, 
în general la altitudini mai 
mari de peste 1.700 metri, ra-
falele vor depăși 90-110 km/h“, 
au mai transmis meteorologii.

S-au anunţat 
ploi și vânt puternic

Conform informaţiilor ofe-
rite de reprezentanţii ANM, 

începând din noaptea de 13 
martie, mai exact de la ora 
2,00 şi până pe 15 martie, la 
ora 18,00, se vor înregistra în 
mai multe zone din România 
cantităţi de apă însemnate, in-
tensificări ale vântului şi va fi 
instabilitate atmosferică. Ei au 
mai precizat că, în unele zone, 
vor fi căderi de grindină. „În 
intervalul menţionat, vor fi 
averse în cea mai mare parte a 
ţării, pe alocuri însoţite de des-
cărcări electrice, iar în Carpaţii 
Occidentali, nordul Carpaţilor 
Orientali, vestul Carpaţilor Me-
ridionali și în nordul Olteniei, 
în intervale scurte de timp sau 
prin acumulare, vor fi cantităţi 
de apă de 15-25 l/mp și local de 
peste 40 l/mp. Izolat, va cădea 
grindină. Vor fi intensificări 
ale vântului, joi în toate regi-
unile, cu viteze mai mari în 
vest, est și sud-est, precum și 
la munte, iar vineri și sâmbătă 
în special în zonele de munte 
și în vestul și centrul teritoriu-
lui“, au anunţat meteorologii, 
pe site-ul oficial.  ,

poza zilei
Barboşiul parizian

Doar vechiul ceas adus de la 
Paris mai aminteşte de gloria 
de altădată a CFR, din vremuri-
le când pentru proiectul gărilor 
erau aduşi cei mai buni arhitecţi, 
iar rezultatul era mai degrabă un 
monument al priceperii şi talen-
tului decât o simplă haltă pe dru-

mul dezvoltării regionale. Acum, 
Gara Barboşi, deşi în continuare 
un nod feroviar important, strigă 
după ajutor, din umbra fostei sale 
staturi. Ar fi  nevoie, dacă o reabi-
litare nu se înscrie în calcule, mă-
car de o mână de var...  . Anca 

Spânu
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